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IKE NUSIMINĘS GROMYKO IŠVEDŽIOJIMAISž

SUMATROS SUKILĖLIAI PRIVERTĖ
UŽDARYT SHELL ALYVOS VALYKLĄ

Indonezijos vyriausybė ir po revoliucijos 
numalšinimo turės didelių bėdų provincijose
DžAKARTA, Indonezija. — Shell alyvos kompanija laikinai 

uždarė Balikpapan alyvos valyklą Borneo salos rytiniame pa
krašty, nežinomam bombonešiui apšaudžius du anglų tankiai
vius šio uosto prieplaukoj.

t
Vienas iš tanklaivių, “San | 

Flaviano”, sudegė; jūrininkai 
spėjo išsigelbėti. Minėta valyk
la per dieną pagamina 60,000 
statinių alyvos produktų. Ten 
dirba 7,000 anglų, olandų ir vie
tinių technikų bei darbininkų. 
Shell kompanija padengia 75% 
Indonezijos alyvos paklausos.
Lėktuvas buvęs sukilėlių

Sumatros sukilėliams patinka 
tvirtinimas, kad lėktuvas, kuris 
padegė du anglų tanklaivius 
Borneo salos pakrašty, buvo ti
krai jų.

Jų tvirtinimu, sukilėlių jūrų 
pajėgos išsikėlė Morotai saloj, 
kur iš II pasaulinio karo yra 
įrengta aviacijos bazė su gerais 
aerodromais. Iš šios bazės su
kilėlių lėktuvai, jei tik jie jų tu- 
.rės, galės pasiekti ir Indonezijos 
centrinę salą Java.

Sukilėlių lėktuvai bombarda
vę ne tik Shell alyvos uostą Ba
likpapan, bet Ambon, Molukų 
salyne ir Indonezijos kariuome
nę, pasiųsta malšinti sukilėlius 
šiaurės Celebes saloj.
Mūšiai prie sukilėlių būstinės

Pagrindinėj sukilėlių provin
cijoj, vidurinėj Sumatroj, vy
riausybės kariuomenė priartėjo 
prie paskutinių revoliucionierių 
vietovių Bukittinggi ir Batus- 
angkar, kur yra pasislėpusi su
kilėlių vyriausybė.

Pakeliui iš Padange į Bukit- 
tingi prez. Sukamo kariuomenė 
paėmė Sawahlunto ir Ayer Ta- 
nang vietoves, tik 11 mylių nuo 
Bukittinggi.
“Amerikos avantiūristai”

Indonezijos ministeris pirmi
ninkas Džuanda turįs žinių, kad 
sukilėlių lėktuvai, kurie bom
barduoja salas rytinėj Indonezi
joj, esą vadovaujami Amerikos 
ir kinų (Formozos) avantiūris
tų. Jis reikalauja JAV vyriau
sybės didesnių pastangų sulai
kyti savo piliečius nuo įsimai
šymo į Indonezijos vidaus kovas.

Džuanda pagrasino, kad tai 
gali blogai atsiliepti JAV-Indo- 
nezijos santykiams.

JAV krepšininkų 
pergalė Gruzijoj

Didelis susidomėjimas 
rungtynėm

TIFLISAS, Gruzija (SSSR). 
Žiūrint 25,00 krepšinio entuzias
tų, Amerikos krepšininkai įveikė 
Gruzijos rinktinę 59-41 santy
kiu.

Žaisti teko atvirame Dinamo 
stadione, veik visą laiką lyjant. 
Bet susidomėjimas amerikiečiais 
ir rungtynėmis buvo toks dide
lis, kad gruzinai stovėjo valandą 

‘ir daugiau prie vartų eilėse, ne
paisydami lietingo oro.

Ten buvo sužaistos ir krepši
nio rungtynės tarp Amerikos bei 
Estijos respublikos moterų ko
mandų. Rungtynes laimėjo ame
rikietės 43:34.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Alžerijos egzilinė vyriausybė
TANŽERAS, Marokas. — Tu- 

nezijos, Maroko valdančiųjų 
partijų atstovai (Neo-Destour ir 
Istiqlal) kartu su Alžerijos suki
limo vadais patarė sudaryti Al
žerijos egzilinę vyriausybę, pir
ma išsiaiškinus su Maroko ir Tu- 
nezijos vyriausybėmis. Kitoj re
zoliucijoj pasisakyta už šiaurės 
Afrikos federaciją, vadinamą se
nu arabų vardu “Magrebija”.
Prancūzų mokytojai už taiką

PARYŽIUS. — Viena iš ne
daugelio prancūzų organizacijų 
ir grupių, pritariančių taikos de
ryboms su Alžerijos sukilėliais, 
yra prancūzų mokytojų sąjunga, 
kuriai priklauso pradžios, aukš
tesniųjų ir aukštųjų mokyklų 
mokytojai. Jų 350 delegatų, po
sėdžiavusių šiomis dienomis, pa
siuntė trijų punktų programą 
Rene Plevenui, organizuojan
čiam naują vyriausybę, kad ar
timiausioj ateity užmegstų de
rybas dėl taikos ir nepriklauso
mybės Alžerijoj.

Nehru neturi įspėdinio
DELHI, Indija. — Valdančio

ji partija (kongreso) priėmė re
zoliuciją, kurioj sakoma, tegu 
premieras Nehru paima kad ir 
ilgiausias '(atostogas, bet tegu 
palieka formaliai ir toliau pre- 
mieru. Kai kongreso partija ap
sidairė, ji pamatė, kad per tuos 
10 valdymo metų ji neparinko 
ir neišaugino įpėdinio, kuris ga
lėtų perimti partijos ir šalies va
dovavimą iš Nehru. Jis yra 68 
metų. Po 10 metų vadovavimo, 
Nehru nori pasilsėti ir pasijus
ti eiliniu piliečiu, laisvu nuo at
sakomybės naštos.
Gydytojų streikas Austrijoj

VIENA, Austrija. — Gydyto
jų sąjunga paskelbė streiką mie
sto ir valstybės ligoninėse. Dar
be pasiliko tik maža dalis gydy
tojų ypatingiems atvejams. Jau
ni gydytojai, vis tik baigę moks
lus, gauna per mėnesį 2’,000 ši
lingų ar $80.

Pavarė kultūros ministerį
VARŠUVA, Lenkija. — Karol 

Kuryluko pavarymas iš kultū
ros ministerių reiškia dar žings
nį toliau nuo šiek tiek liberališ- 
kesnio galvojimo, prasidėjusio 
po lenkų sukilimo 1956 m., grą
žinusio į valdžią Gomulką, kalin
tą stalinistų siautėjimo laikais. 
Gomulka, nepasitikėdamas libe- 
rališkesniu komunistų talka, 
grįžta prie griežtesnės tvarkos.

— Latvių dirigentas Leonas 
Reiters grįžo į Latviją, žinio
mis iš Stockholm©, žinomas lat
vių dirigentas Leonas Reiters, 
sūnus mirusio chorvedžio Teo
doro Reiterio, kovo 2*2 d. lėktu
vu iš Švedijos išskrido į Rygą, 
kartu su savo žmona Aldona, ge
nerolo Tepferio dukterim. Jam 
buvęs iš anksto pažadėtas dar
bas Rygos operoje arba kurio 
nors filharmonijos orchestro di
rigentu. Reiters jau pusę metų 
buvęs “paruošiamas” grįžimui.

Ledo Arroyo, Urugvajaus senato pirmininkas, sveikina vicepre
zidentą Nixona jam atskridus Į Montevideo.

Pilu U
Jungt. šefu štabo pirmininkas gen. 

Nathan F. Twining kalbėdamas kon
greso komitete užtaria prez. Eisenho- 
werio gynybos reorganizacijos planą.

EKONOMINIS ATOSLŪGIS DAR NĖRA 
SUSTOJĘS, TVIRTINA UNIJŲ VADAI i

Pavasaris neatnešė ūkinio pagerėjimo, kaip 
pranašavo prezidentas ir jo pagelbininkai

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris vis mažiau 
susilaukia talkininkų, kurie pritartų jo tvirtinimui, kad ekono
minis atoslūgis pasiekė savo ribą ir greit pasireikš kilimas, “ūki
nis potvynis”. .

Net ir vyriausybei artimi žmo
nės, didieji pramonininkai, kal
ba apie galimą pagerėjimą ru
denį arba metams baigiantis. 
Bet unijų vadai, kaip AFL-CIO 
prezidentas George Meany, neti
ki nė pagerėjimu vėlybą rude
nį, jei vyriausybė ir kongresas 
savo kalbas apie kovą su ekono
mine krize neparems konkre
čiais darbais.

7.5 % be darbo
Prekybos departmento apskai

čiavimu, Amerikos 7.5% dirban
čių žmonių dabar yra be darbo. 
Tai yra pats didžiausias bedar
bių procentas nuo II pasaulinio 
karo metų. Sekr. Week laukia 
pagerėjimo tik rudenį.

Apie mokesčių sumažinimą, 
kaip apie veiksmingiausią prie
monę vartotojų pirkimo pajėgu
mui padidinti ir pramonės ga
mybai išjudinti nepalankiai kal
ba ne tik respublikonų vyriausy
bė, bet ir svarbieji demokratų 
atstovai kongrese, senate.

Sen. Byrd (dem., Va.) vado
vaująs finansų komitetui, pra
našauja iki $20 bil. deficito 1960 
metų biudžete, jei kongresas pa
laikytų buv. prezidento Truma- 
no patarimą, sumažinti $6 bil. 
mokesčius.

“Karas” automobilių pramonėj
Raktinėj Amerikos pramonėje 

— automobilių gamyboj — jo
kių pragiedrulių tuo tarpu ne
matyti. Virš Detroito gaubiasi 
karo debesys. Trys didieji au
tomobilių gamintojai, GM, Ford 
ir Chrysler, nori išprovokuoti 
automobilių darbininkų uniją 
streikui, kada jis unijai būtų la
bai nepalankus.

Šios 3 kompanijos atmetė 
UAW prezidento Reutherio pa
siūlymą prailginti 3 mėnesiams 
darbo sutartį, atpiginti automo
bilių kainas ir šitaip, abiem pu
sėm nusileidus, padidinti auto
mobilių gamybą. Kompanijos 
pareikalavo pratęsti darbo su
tartis 2 metams.

Vėliausios Žinios
®

© Juo toliau kongresas ati
toltų nuo vyriausybės projekto 
pertvarkyti karinę vadovybę, 
juo Amerikos kairinių pajėgų, 
efektingumas nukentėtų, pasakė 
prez. Eisenhoweris.

e Plieno unijos atlyginimų 
komitetas, susidedąs iš 170 na
rių, suvažiuos gegužės 14-15 d. 
į Čikagą svarstyti, ar reikalauti 
didesnių atlyginimų, šiuo metu 
250,000 plieno darbininkų yra 
be darbo ir 400,000 dirba nepil
ną savaitę.

@ Sovietų vicepremieras Mi
ko jan, grįždamas iš Vakarų Vo
kietijos, užsuko į Rytų Berlyną 
pas Kremliaus įstatytus įgalioti
nius. Mikojan čia pasakė savo 
kelionės tikslą į Boną — pabau
ginti ir geruoju atkalbėti Ade- 
nauerį nuo apsiginklavimo ato
minėmis bombomis ir raketomis.

e Senato teisių komitetas 10 
balsų prieš 5 pasiūlė suvaržyti 
JAV aukščiausiojo teismo galią 
sprendžiant komunistų Ir kitų 
priešvalstybinių gaivalų bylas 
pagal Smitho aktą.

© Didžiųjų ežerų uostuose 
stovi apie 50 prekinių laivų, at
plaukusių iš Europos. Krovėjai 
jų nekrauna, nes jie remia pilo- 
tų-locų streiką, paskelbtą prieš 
užsienio laivininkystės firmas.

Jonyno “Fifth Ave.” 
N. Y. T. dienrašty
NEW YORKAS. — Dienraštis 

New York Times, rašydamas 
apie grafikos parodą Washing
tone, kongreso bibliotekoj, įdėjo 
keturių skilčių dailininko Vytau
to Jonyno raižinio “Fifth Ave
nue, New York” reprodukcija.

Dail. Jonynas yra vienas iš da
lyvių minėtos sostinės parodos, 
kuri atidaroma ketvirtadienį. 
(Jonyno dailės darbų paroda ei
na ir Chicagoj, Jaunimo centre).

JAV SIŪLYMAS KILO Iš SOVIETŲ 
NUSISKUNDIMO, SAKO EISENHOWER

Esą kvaila sakyti, kad Amerika varo propagandą 
siūlydama tartis del Arktikos sričių kontroles

WASHINGTONAS, D. C. — Yra kvaila sakyti, kad mūsų pa
siūlymas tartis dėl orinės inspekcijos Arktikos srity apsisaugo
jimui nuo netikėto užpuolimo yra tik propaganda, kalbėjo trečia
dienį savaitinėj spaudos konfeerneijoj prez. Eisenhoweris.

Suezo kompanijos 
akcininkai gaus iš 
Egipto $81 mlijoną

JAV grąžins Nasseriui $30 mil.
ROMA. — Tarp buvusios Sue

zo kanalo kompanijos ir Jungti
nės Arabų Respublikos atstovų 
prieita susitarimo ir pasirašyta 
sutartis išmokėti kompanijos 
akcininkams $81 milijoną per 
penkių metų laikotarpį.

Sutarties sudarymas sutapo 
su J AR prezidento Nasserio at
vykimu į Maskvą. Jis bus davęs 
įsakymą savo atstovams Romos 
derybose pasirašyti sutartį su 
buvusiais Suezo kanalo savinin
kais, kad šiuo žygiu atsvertų Va
karų pasaulio kalbas apie Nas
serio visišką susibičiuliavimą su 
Sovietais.

JAV iždo departamentas, rea
guodamas į Romos susitarimą, 
“atšaldė” Egipto $30 mil. kapita
lą konfiskuotą tuoj po kanalo 
nusavinimo 1956 m.

Nixonas apie Pietų 
Amerikos diktatūras
(Viceprezidentas išaiškino JAV 
vyriausybės nusistatymą

MONTEVIDEO, Uragvajus.— 
Viceprezidentas Richard Nixon 
išgirdo iš kairiųjų studentų įvai
rių priekaištų ir paprašė sudary
ti progą universitete atsakyti į 
kaltinimus JAV vyriausybei.

Urugvajaus studentų federa
cijos atstovas Ricardo Yelpo 
klausė, kodėl Washington© vy
riausybė remia Pietų Amerikos 
diktatorius? Ji rėmusi Juan Pe- 
ron, ji teberemia gen. Fulgencio 
Batista. Yelpo ypač Stebėjosi 
Dr Milton Eisenhower, preziden
to brolio, kelione 1953 m. nuo 
vieno Pietų Amerikos diktato
riaus pas kitą.
Nixono paaiškinimas

Energingas viceprezidentas 
Nixon atvyko į teisių fakultetą 
ir ten išdėstė savo vyriausybės 
nusistatymą dėl diktatorių. Jei 
.mes nesilaikytume neutraliai, 
mus apkaltintų kišimusi į kitų 
šalių vidaus reikalus ir pastan
gomis užmesti savo valdžios sis
temą, kalbėjo Nixonas. Jis pa
sakė, kad demokratija eina tik 
evoliucijos keliu, kaip matyti iš 
Argentinos, Venezuelos ir Ko
lumbijos gyvenimo.

Studentai liko patenkinti to
kiu aiškinimu. Tačiau jų tarpe 
yra mada būti nusistačiausiam 
prieš šiaurės Ameriką. Toks 
nusistatymas laikomas radikališ
kumo ir pažangumo ženklu. Ni
xonas gal ir neėmė į galvą, kai 
jam lipant į automobilį, kas tai 
iš “pažangiųjų” studentų sušu
ko: “Žudikas”.

Nasseris dėkingas 
Sovietam už paramą
Posėdžiauja su Chruščevu

MASKVA. —Trečiadienį prez. 
Nasseris ir premieras Chrušče- 
vas perėjo prie rimtų pasitari
mų apie Sovietų Sąjungos ir 
Jungtinės Arabų Respublikos 
santykius.

Vakarų šalių korespondentų 
neprileidžia prie Kremliaus, kur 
yra apsistojęs arabų vadas. De
rybų ir pasitarimų pertraukų 
metu prez. Nasseris apžiūrinėja 
muziejus, teatrus, na ir garsųjį 
požeminį traukinį, kuris, anot 
komiko Bob Hope, eina kiaurai 
per meno muziejus.
Sovietai nusigręžė nuo Izraelio

Antradienio vakarą Kremliuj 
buvo rautas pagerbti prez. Nas- 
serį ir jo delegaciją. Ten Nas
seris vėl dėkojo Kremliaus val
dytojams už pagalbą. “Jūs atė
jote mums į pagalbą”, kalbėjo 
Nasseris, “kada mes buvome jos ' 
reikalingi. Mums ir Sirijai jū
sų ginklai reiškia svarbų fak
torių prieš imperialistinę politi- 
fldĮ, Isiekiančią pavergti arabų 
tautas”.

“Imperialistai sukūrė Izraelio 
valstybę pačiam arabų tautų vi
dury, kad galėtų grasinti ara
bams ir versti juos ieškoti už
tarimo imperialistų bloke”.

Izraelio atkūrime Sovietai su
vaidino gal svarbiausią vaidme
nį. Čekoslovakija buvo svarbiau
sias ginklų tiekėjas Izraelio ko
votojams. Sovietai tik 10 mi
nučių pasivėlavo prieš JAV pri
pažįstant Izraelio nepriklauso
mybės paskelbimą.

Tai buvo prieš 10 metų. Bet 
Nasseris, nuvažiavęs į Maskvą, 
klastoja tuos faktus, tartum tai 
būtų atsitikę žiloj praeity ir ne
būtų žinoma pasauliui, kokį 
vaidmenį Sovietai suvaidino Iz
raelio valstybės įsteigime.

Amerika gerinasi 
prez. Nasseriui

Gali pakviesti į svečius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nutarimas grąžinti Egiptui “įšal 
dytus” $30 mil. yra vienas iš 
daugelio punktų naujojoje poli
tinėj programoj, kaip pagerin
ti santykius su Jungtinės Ara
bų Respublikos prezidentu Abdel 
Nasser. • I

Kiti JAV draugystės progra
mos punktai yra “Care” maisto 
siuntinių išplėtimas, Egipto stu
dentų kvietimas ir maisto par
davimas prieinamom kainom. 
Gal būt, kad Nasseris, grįžęs iš 
Maskvos, gaus kvietimą atva
žiuoti į Ameriką.

— Viceprezidentas Nixonas 
atskrido iš Uragvajaus į Buenos 
Aires. Ketvirtadienį jis daly
vaus Argentinos prezidento Dr. 
Arturo Frondizi inauguracijos 
iškilmėse.

Jis priminė, kad Amerika pa
siūlė derėtis dėl Arktikos kont
rolės atsakydama į Sovietų nu
siskundimą, jog Amerikos ato
miniai bombonešiai kelia jiems 
nesimastį.

Užsienio reikalų ministeris 
Gromyko kalbėjo antradienį 
Kremliuj spaudos koresponden
tams, kad prez. Eisenhowerio 
projektas yra tik propaganda, 
akims dumti. Amerikiečiai šito
kiu būdu norį surinkti karinių 
paslapčių apie Sovietų Sąjungą.

Sukritikavo sien. AndersonąC

Prez. Eisenhoweris nusistebė
jo senatoriaus Anderson (dem.,

M.) pareiškimu anądien, jog 
Amerikos karininkai (reikalau
ja gaminti “nešvarių” atominių 
bombų, tai yra, su dideliu kie
kiu radioaktyviųjų liekanų.

Prezidentui nežinomas nė vie
nas kariškis, kuris norėtų to
kių “nešvarių” branduolinių 
bombų. Sen. Anderson yra kon
greso atominės energijos komi
teto vicepirmininkas, turįs žino
ti, ką kalba.

Anądien jis tvirtino, kad san
dėliuose laikomos atominės bom
bos buvo išgabentos į laborato
rijas ir taip perdirbtos, kad jos 
duotų dar daugiau radioakty
viųjų nuosėdų.
Tęs derybas ketvirtadienį

Amerikos iškeltas klausimas 
Saugumo Taryboj svarstyti nors 
įžangines priemones Arktikos 
erdvei sukontroliuoti buvo So
vietų atstovo Sobolevo iškriti
kuotas.

įsiterpus JT gen. sekretoriui 
Hammarskjoldui ir paprašius 
rimtai svarstyti šį Amerikos 
svarbų pasiūlymą, Sobolevas su
silaikė nuo veto teisės naudoji
mo. Sutarta ketvirtadienį grįžti 
prie šio klausimo svarstymo.
Sprogusi bomba Sibire

Anglų spauda skelbia žinią iš 
Čekoslovakijos, kad Rytų Sibire 
Sovietams per nelaimę sprogo 
neseniai atominė ar vandenilinė 
bomba. Sprogimas buvęs paste
bėtas JAV radarų ir suprastas 
kaip įtartinas ženklas, reiškiąs 
karą.

Amerikos bombonešiams buvę 
įsakyta skristi arčiau Sovietų 
Sąjungos. Tie skridimai ir sukė
lė Sovietų pyktį prieš Ameriką. 
Buvo sušauktas JT Saugumo Ta
rybos posėdis. Sobolevas reika
lavo pasmerkti Ameriką už “žai
dimą atomine ugnim”. Bet kai 
Lodge pasiūlė klausimą balsuoti, 
Sobolevas skundą atsiėmė.

Potvynis Kaune
Privačiame laiške, atėjusiame 

į Čikagą, rašoma apie labai dide
lį potvynį Kaune. Apsemta prie 
Nemuno ir Vilijos nemaža namų, 
tarp jų ir Vytauto bažnyčia.

Dar balandžio mėn. vidury 
Kaune iškrito daug sniego. Po 
to staiga atėjo pavasaris, saulė 
sutirpdė sniego mases, per upių 
krantus pradėjo lietis vanduo.
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pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
Lietuviškame kultūrin i a m e 

gyvenime Cicero visada, taip sa
kant, lipo ant kulnų savo didžia
jai kaimynei Chicagai. šio sezo
no pabaigai cįceriečiai sekmad,, 
gegužės mėn. 4 d., 5:30 vai., šv. 
Antano parapijos salėje ruošia 
literatūros vakarą, kurio progra
moje pasirodys gausus būrys kū
rybingų musų rašytojų, štai jie:

Juozė Augustaitytė-Vaičiūnie- 
nė. Daugelis turėjo progos gė
rėtis jos brandžiu poezijos žo
džiu prieš keletą metų pasiro
džiusiame rinkinyje “žvaigždė
tos naktys” ar literatūros vaka
ruose.

Petronėlė Orintaitė. Lietuvoje 
stipriai iškilusi romanu “Dau- 
biškės inteligentai” tremtyje da
vė ištisą eilę beletristikos, poe
zijos ir jaunimo literatūros vei
kalų.

Liūne Sutema. Jaunosios mū
sų poečių kartos atstovė prieš 
porą metų debiutavusi poezijos 
rinkiniu *‘Tebūna tarytum pa
sakoj”.

Aloyzas Baronas. Tiek Chica- 
goj, tiek Ciceroj visiems gerai 
pažįstamas 
beletristas, 
tas.

Česlovas
keletą metų debiutavęs kritikos 
gana palankiai įvertintu nove
lių rinkiniu “Vidurnakčio var
gonai”.

Marius Katiliškis. Vienas pa
čių brandžiausių mūsų beletris
tų, savo romanu “Miškais .atei
na ruduo” laimėjęs šių metų 
Lietuvių Enciklopedijos litera
tūrinę premiją.

Algimantas Mackus. Jaunas* 
ir modernus poetas, spėjęs gana 
stipriai prisistatyti savo eilėraš
čiais paskelbtais periodinėje lie
tuviškoje spaudoje ir skaitytais 
literatūros vakaruose.

' Šį literatūros vakarą pravesti 
pakviestas aktorius Kazys Gau
drimas. Literatūros mylėtojams 
tai bus tikrai dėkinga proga pa
sigėrėti gyvuoju lietuvišku žo
džiu, išgirsti!' iš pačiu, kūrėjų

Būdinga, kai pavasariui auš
tant, paukščiai lekia i šiaurę, 
kur žiemos šalčiams praėjus, liz
dus susikrovę šeimas augina, tai 
mūsų Deveikis išlėkė į šiltąją 
Kaliforniją. Tiesa, Deveikis lizdo 
ten nekraus ir šeimos neaugins. 
Nusitarė savo sūnų ir dukrą ap
lankyti, kurie gyvena Los Ange
les mieste, ir kadangi šioje mo
derniškoje gadynėje dviračiu į 
tolimą kelionę juk nesileisi, tai 
pasisamdė lėktuvą ir sekmadie
nį balandžio 27 d. išskrido ir po 
šešių valandų kelionės jau vaka
rieniavo su savo seniai matytais 
vaikais.

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7^7308
NOVELĖS

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl......................   $2.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................   $2.00

Žemaitės raštai. Karės- metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl..................................— $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai., 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl................................................ $3.00

C. -Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl. .................. $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ...............  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl...............................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl...............   $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50,

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina .................................   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................  $4.00
leidinys. 182 psl............ ......  $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .........................................  $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago, 
metais .......................................

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ......................
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
! 64 psl.......................................

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
! Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 

Kaina .................................... $2.50
Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 

audrų. 568 psl............................ $5.00
Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 

mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
i'istinėje Lietuvoje ................. $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tvlimiej. 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl....................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl___ ______ _________  $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................  $2,00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948 
Štutgartas .................... .............. 25c

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida .............. ..........— 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratijr 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Sočia) 
demokratija? Versta iš vokiečit 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..............  -.........  50c

M. Cheisin. Profesines Darbįninki, 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei 
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvon 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m............................  25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašyto 
darbininkui Jonatanui Edvardsui 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ii 
spauda, 1916 m................... —.. $1.0C

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 

2t»c.

Papildymas

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas.
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abeikis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl, 

Marius Katiliškis —
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2,50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis.
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai.
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai,
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9^ psl.......................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda.
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................ $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon© 
laikais Lietuvoje. 206 p............  $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir sęnimui.
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ..................   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva-
pas. 328 psl...............................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................. $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur-
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl................    $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, 1 dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......................  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .........   $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimu 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais    $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsii 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ....... ..................... $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................................ $2.5(

F M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, UI dalis. 300 psl........ $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p.
Kaina .......................  $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.6(

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.0(

W. S Reymont. Kaimiečiai, II
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.0(

W. S. Reymont. Kaimiečiai, m da
lis. Romanas. 472 psl................. $3.50

. Roman Rolland — Petras ir Liu
cija 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.2(

W S Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis Romanas. 392 psl................ $3.50

U Tolstojaus “Anna Karenina” I ir
Ų dnUc Romanas. 437 psl. ..... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl..................... $2.25 tas.

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, IE

..... $2.50
Užuovėja.

Papildydami aukotojų sąrašą, 
kurį vakarykštėje “Naujienų” 
laidoje paskelbė Chicagos Lietu
vių Taryba, pranešame, kad 
ALT centrui buvo atsiųstos au
kos dar šių Chicagos ir jos apy
linkių lietuvių: $5 — Lithuanian 
Red Rose Club (Cicero); $10 — 
Antanas Kruklys (per Naujienų 
raštinę) ; $10 — Šakių Apskri
ties Klubas (Cicero) ; $25 — Pr. 
Linkus; $10 — Vincas Ramo
nas; $10 — P. Kutka; $100 — 
August Saldai'kas (Midland Sav
ings and Loan Assn.); $10 — 
Mr. ir Mrs. Paul Mil'ler; $25 — 
Ch ieagos Lietuvių Draugi j a; ..$ 10 
— M. ir J. Adomaičiai; $10 — 
Mr. ir -Mrs. J. Baleišis; $5 — 
'Vincas Poška; $10 — Anthony 
Salas; $15 — Antanas Alminau- 
skas ir šeima; $252 — L. B. Ci
cero Apylinkė; $212 — Melrose 
Parko lietuviai; $10 — V. Mic- 
keliūnas (Melrose Park) ; $10 — 
Chicagos šaulių Klubas.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3^5800 arba LA 34870

hi

1952 
$2.00

Asmeninės aukos iš 
tolimesniu vietovių c

$1.50

$1.80

jaunuosios kartos 
poetas ir humoris-

$20 — Rt. Rev. F. Bartkus 
(Cleburne, Texas); $10 — J. Mit 
chell (Waukegan, Ill.); $20 — 
V. Mašalaitis ir sūnus (Bryn 
Mawr, Pa.); $5— K. Vicas (San 
Diego, Calif.); $40 — B. C. Viz- 
nis (Bridgeport, Conn.) ; $10 — 
P. Mankus (Blackstone, Mass.) ; 
$5 — Frank Pūkas (Philadel
phia, Pa.); $20 — Juozas Vydas 
(Presque Isle, Me.); $10— Rt. 
Rev. F. Bartkus (Cleburne, Te
xas) ; $20 — Stasys Senkus (bu
vęs vaterburietis — Providence, 
R. I.); $5 — John Žilis (Duluth, 
Mainn.); $5 — Pranas Šliužąs 

' (Mahanoy City, Pa.); $10 — Rt. 
Rev. F. Bartkus (Cleburne, Tex
as).

Grincevičius. Prieš

ALT Sekretariatas

Įamžinkime
Dr. V. Kudirką

Vienas. iš labiausiai lietuvių 
tautai nusipelniusių žmonių yra 
Dr. Vincas Kudirka. Jisai, užsi
degęs meile lietuvių tautai, dėl 
jos paaukojo savo trumpą gyve
nimą. Gerai suprasdamas lietu
vių tautos vargą ir nelaimių 
priežastis, jis stengėsi sustab
dyti lietuvių inteligentų nutau
tėjimą ir šviesti liaudį, kad pa
lengvinti jai išbristi iš vargų ir 
skurdo. Dr. Vincas Kudirka, ne
bodamas nei okupantų rusų žan
darų persekiojimo, nei savo ne
pagydomos ligos, platino Lietu
vos laisvės ir neprikliv.isomybės 
idėją, kol užgęso jo gyvybės sil
pnas žiburėlis.

Visos tautos, pagerbdamos sa
vo nusipelniusius didvyrius, jų Į 
vardais pavadina miestus, gat- į 
ves ir parkus, arba pastato jiems 
gražius paminklus. Argi mes lie
tuviai savo taip labai nusipel
niusiam didvyriui atminti ir pa
gerbti nieko nepadarysime? Aš 
manau, kad gražus paminklas, 
pastatytas garbei Dr. V. Kudir
kos, kartu išreikštų ir mūsų pa
dėką jam ir kartu skatintų mus 
ir priaugančias kartas sekti Ku
dirkos pavyzdžiu.

Mes esame laimingi, kad Chi
cagos lietuviai turi savo “Mažą
ją Lietuvą” — Lietuvių Tauti
nes Kapines. Tai yra tikra lietu- 

’vių tautos šventovė: tenai sky
riai ir keliai yra pavadinti Lie
tuvos didvyrių ir istorinių as
menų vardais — Daukanto, Ku
dirkos, vyskupo Valančiaus, Bi
rutes, ir kitais vardais.

Ar galėtų būti geresnė vieta 
Kudirkos paminkui kaip Tauti
nės Kapinės, kurios yra tiktai 
lietuvių nuosavybė, lietuvių pri
žiūrimos ir tvarkomos? Joks 
svetimtautis, ar tai pasaulietis 
ar dvasiškis, neturi teisės į jas 
kišti savo nosies.

Paminklas Dr. V. Kudirkai pa
gerbtų mūsų didvyrį ir papuoš-! 
tų Tautines Kapines. Jis skatin
tų mus sekti j o, pėdomis ir vado
vautis jo nurodymu: “Iš praei
ties tavo sūnūs te stiprybe se- 
mia.” —R. Rimietis.

Iki pasihia-tyiiio Ciceroje ši 
sekmadienį L 5 f. '

—-Plunksnagraužis.

LAUD 'ZtWYNAS

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šežtadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI

O tuo tarpu Ciceros lietuvija; 
pasiges gabaus žinių teikėjo.lie
tuviškoje spaudoje; pasiges ir 
organizacijos, kuriose jis akty
viai darbuojasi, būtent Raudo
nos Rožės Klubas, kurio susirin
kimas bus gegužės 2 d. ir SLA 
301 kuopa, kurios susirinkimas 
įvyks gegužės 7 d.

Tikėkime, kad K. P. Deveikio 
ilgai laukt nereikės, o sugrįžęs 
panaudos savo mikliąją plunks
ną ir lietuviškoje spaudoje pa
tieks savo kelionės įspūdžius, ir 
vėl teiks žinias iš garsiosios Ci
ceros. Lauks ji grįžtant jo myli
ma žmona, lauksime ir mes.

—J. Tarulis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

yra standartinis Amerikos 
vių žodynas^ Geresnio anglų-rie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynai 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūk—j. dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių : an 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynai bus išsiųsta/, jei, 
pasiųskite $1.4.00 čekį arMone* 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

BOLESLAW FILIPAVIClUS 
(PHILLIPS) 

gyveno McHenry, III., anksčiau 
gyveno 2213 W. Cermak Rd.
Mirė 1958 m. balandžio 30 d., 

sulaukęs 72 metų amž. Gimęs 
Lietuvoje, Telšių aps. ir parap.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

duktė Mamie Bergis, žentas Ig- 
natz, brolienės Emma Phillips ir 
Teofilą Phillips ii’ jų šeimos; 
brolio dukterys: Celia Zaret ir 
Emma Jesson ir jų šeimos; bro
lio sūnus Dr. Walter Phillips ir 
jo šeima; giminės Milašius ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Lietuvos Ūkininko 
draugijai ir Liet. Keistučio kl.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 
23rd Place.

šeštadienį, gegužės 3 dieną, | 
10 vai. ryto bus lydimas iš kop- S 
lyčios į šv. Kazimiero kapines. |

Visi a. a. Boleslaw Filipavi- s 
čiaus giminės, draugai bei pa- E 
žįstami nuoširdžiai kviečiami s 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti B 
jam paskutinį patarnavimą ii’ | 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: s

Žmona, Duktė, Žentas, E 
Brolienė, Brolio Dukterys g 
ir Brolio Sūnus.

Laidotuvių direkt. Steponas B 
C. Lackawicz. Tel.: VI 7-6672.

S® tS

VERONIKA VAIDILAS 
(PAGAL TĖVUS GURVES) 

Anksčiau gyveno 7006 So. Campbell Ave.
Mirė 1958 m. balandžio 29 d., 10 vai. vakaro, sulaukusi pusės amž. 

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Šimonių miestelyje.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Mary ir Agnes, sesuo Aldona Graoskis, 

brolis Adam Gurves ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue. 4^..
Šeštadienį, gegužės 3 dieną, 10:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios į Šv. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Vaidilas giminės, draugai bei pažįstami nuo- ’ 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

• Dukterys, Sesuo, Brolis, Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tek: REpublic 7-8600.

CHARLES MASLAUSKAS 
GYVENO 6823 SO. TALMAN AVĖ.

Mirė 1958 m. balandžio 29 d., 8:05 vai. ryto, sulaukęs 62 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Theresa, žentas Eliott, ir Mary Ann, 
žentas Albert Čeponis; 2 sūnūs: Anthony, marti Eleanor, ir Charles; 
8 anūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, gegužės 3 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Maslausko giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka

Dukterys, Žentai, Sūnūs, Marčios, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600. ___

i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-’2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

MAŽEIKA and EVANS
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUNI) (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ RIAL JIE ŽINO, KAD NAU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINES- JIENOS PADUODA TEISES-
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS. .RAŠTUS.

PIRKIT® JAV TAUPYMO BONUS
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ŽODIS Į DARBO ŽMONES
Tarptautinio Laisvųjų Profesinių Sąjungų Centro 
egzileje žodis Į darbo žmones komunistų diktatūros 

kraštuose Gegužės šventės proga

S

»

Rockford, UI.

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4950

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
_______________________ 1_____L______ ' :_______ IL_ :_________

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapiu. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00 ! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGIRIS, 3325 So. Halsted St.,

• Chicago 8, Ill. USA.

Įfį/ OF YOUR \> 
SAYING* V 

. ..........

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE, CHICAGO 36, ILLINOIS

-GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdi 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
8430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

“Draugai! šią Gegužės šven
tės dieną mūsų mintys yra kar
tu su Jumis, darbo žmonės Bul
garijoje, Čekoslovakijoje, Esti
joje, Vengrijoje, Latvijoje, Lie
tuvoje, Lenkijoje, Rumunijoje, 
Ukrainoje ir Jugoslavijoje.

Jūsų eilės metų kova yra įra
šyta į dirbančiųjų istorijos pus
lapius kaip gražus ryžto ir pa
siaukojimo pavyzdys. Totalisti- 
nės prievartos ir priespaudos 
krušoje Jūs gražiai . išlaikėte 
laisvės idealus ir pagrindinius 
laisvųjų profesijų sąjungų prin
cipus. Prisidengiant vadinama 
liaudies demokratija, norima 
Jums prievarta primesti toki gy
venimo būdą, kuris nesiderina 
su pagarba žmogui. Bet nei klas
tingi pasiūlymai, nei grasinimai 
nepajėgs Jus palenkti komunis
tinei ideologijai, kuri savo veik
smais ir metodais pasirodė esan
ti nauja pajungimo ir vergijos 
forma. Kruvinieji įvykiai Poz
nanėje ir Budapešte atidengė 
tikrąjį veidą tųjų, kurie savina- 
si dirbančiosios klasės vaidmenį, 
tačiau tikrovėje yra darbo žmo
nių laisvės duobkasiai.

Dirbantieji! Jūsų pasiprieši
nimas sudaro komunistiniam re
žimui žymių sunkumų ir priver
tė keisti jo politinę ir socialinę 
strategiją. Tačiau didesnis iš
naudojimo formų lankstumas ir 
drakonišku nuostatu švelnini
mas vis dėlto negali būti laiko
ma pagrindiniu politikos keiti
mu, o yra tik laikinis priesideri- 
nimas. Tokiu metu darbo žmo
nių budrumas ir veikla yra svar
besni, negu bet kada. Jūsų pa
čių reikalas apsidoroti su profe
sinėmis sąjungomis,, kurios sa
vo direktyvas aklai priima iš ko
munistų partijos.

Jums yra likęs vienintelis ke
lias — statyti savo reikalavi
mus pačiose Jūsų dirbtuvėse.

Politinė, ūkinė ir socialinė 
pirespauda Jūsų kraštuose yra 
diriguojama ne tik iš vietinės 
diktatūros, bet — pirmoje eilėje 
—Maskvos komunistinės siste
mos. Sovietų Sąjunga nesiten
kina vien politine kontrole, bet 
stengiasi užsitikrinti natūralius 
satelitinių kraštų turtus ir jų 
darbo masių gaminius. Tokiu 
būdu didelė dalis Jūsų kraštų 
turtų ir natūralinių išteklių yra 
darbo masių nenaudai paskiria
ma.

Savo pasipriešinimu komunis
tiniam totalizmui Jūs pareiškėte 
savo aiškias simpatijas ir soli
darumą laisvojo pasaulio darbo 
žmonėms. Tarptautinis laisvųjų 
profesijų sąjungų judėjimas ne
siliauja pareiškęs solidarumą 
Jums. Mes žinome, kad Jūs ga
lite skaitytis su tvirta Europos, 
Amerikos, Azijos, Afrikos ir 
Australijos darbo žmonių para
ma, susijungusių į Tarptautinį 
Laisvųjų Profesijų Sąjungų 
Centrą, kuris visą laiką skelbė 
pasauliui apie Jūsų eksploataci
ją ir Jūsų aukas.

Pertvaros, kurias užtvėrė ko
munistinis režimas, negali su
trukdyti bendrą tų pačių įsitiki
nimų žmonių veikimą. Teisė 
reikšti savo nuomonę, teisė 
spręsti savo politinių, ūkinių ir 
socialinių institucijų formas de
mokratiniais metodais — tai yra 
gyvybiniai reikalavimai žmonių 
iš abiejų pusių geležinės uždan
gos. Demokratinio pasaulio dar
bo žmonės gerai žino, kad jie ne
gali gyventi saugiai, kol antroje

pusėje dirbantieji turi gyventi 
diktatūriniame režime.

Laisvė yra nedaloma. Užtva
rų panaikinimas turi būti visų 
laisvę mylinčių žmonių bendra 
diskusijų tema. ,

Atkakli Jūsų kova prieš ko
munistinę priespaudą ir dikta
tūrą ir prieš sovietinę kontrolę 
nelieka be pasėkų.

Nenustokite kovoti už savo 
pagrindines teises, už laisvę ir 
tautinę nepriklausomybę!

Tegyvuoja Gegužės pirmoji! 
Tegyvuoja laisvė!

Federalinės ir 
valstybinės teisės

JAV-ės yra federalinė unija iš 
18 valstybių. Šios unijos vieno
dumas yra parodomas tuo, kad 
mes instinktyviai anglų kalboje 
JAV-es vartojame vienaskaitoj, 
o ne daugiskaitoj.

Bendrai kalbant, federalinė 
valdžia atlieka visas funkcijas, 
kurios liečia tautą, kaip vienetą. 
Ji gamina pinigus, palaiko dip
lomatinius ir prekybinius santy
kius su svetimais kraštais, tau
tos apsaugojimui parūpina gin
kluotas jėgas ir rūpinasi žmo
nių sveikata bei gerbūviu. Ir tai 
yra tik maža jos veiklos dalis iš 
plataus organizacijos komplek
so. Be to, savaime aišku, fede
ralinė valdžia sau išlaikyti nu
stato mokesčius.

Kiekviena iš 48 valstybių yra 
suvereni, atsižvelgiant į viską, 
kas pilnumoj vyksta jų ribose. 
Kiekviena valstybė palaiko vie
šas mokyklas, pritaiko jurisdik
ciją vietinėms ir municipali
nėms valdžioms, palaiko įstaty
mus per policijos departamen
tus ir teismus ir nustato mokes
čius nepriklausomai nuo federa
linės valdžios.

JAV-ių konstitucija ypatingai 
saugo valstybių teises žinomu 
paragrafu: “Konstitucijos nepa
vestos ir neuždraustos Jungti
nėms Valstybėms galios yra re
zervuotos kiekvienai valstybei ir 
žmonėms”.

Iš kitos pusės, konstitucija 
aiškiai nurodo, kokių darbų val
stybės neturi teisės imtis, kaip 
antai pinigų gaminimo, sutarčhj 
sudarymo su svetimais kraštais, 
ar importo ir eksporto mokes
čių nustatymo be kongreso lei
dimo.

Per daugelį metų buvo nuo
monių skirtumas, ar paskiros 
valstybės gali pasitraukti iš uni
jos. Tai galų gale buvo nusta-

Motinėlė sengalvėlė
Lietuvių poezijose ir dainose 

motina apdainuojama, kilniau
siais nuoširdžiausiais žodžiais iš
garbinta. Kiekvienas atsimena
me kūdikystės dienas ir savo 
motiną. Nors augindama dide
les šeimas, išvarginta dienos 
sunkaus darbo, bet jos negęstan
ti meilė savo vaikučiams, rado 
laiko kiekvieną apkabinti, tarti 
raminantį žodelį, paglamonėti, 
išbučiuoti ir lopšyje užliuliuoti. 
Senų laikų lietuvė motina, be į 
pagalbos medicinos, mums žino
mų vitamini], išauklėjo savo sū
nus ir dukras moraliai sveikais 
ir fiziniai tvirtais žmonėmis. Di
džiumoje pati būdama bemokslė, 
tankiai perkalbėdavo tėvą, kad 
reikia leisti vaikus į mokslą, su- 
mušdama tėvo argumentą, kad, 
girdi, “aš buvau artojas, tai ir 
mano vaikai gali žemę /arti”. 
Taigi, prisiminus visada gero 
velijančios motinos meilę savo 
vaikučiams, Liet. B-nės Rock- 
fordo apylinkė rengia pobūvį 
sekmad., gegužės 11 d. Lietuvių 
Klubo salėje iškilmingai pager
bti motinas su gražia progra
mą. Kas sveikins motinėles ir 
parengiamo programa bus Nau
jienose plačiau pranešta.

žvalgas

valstybių nugalėjimą, kai jos 
mėgino pasitraukti iš unijos.

Nuo to laiko federalinės val
džios apimtis, autoritetas ir 
prestižas palaipsniui didėjo. Mo
derniški transporto ir susisieki
mo pagerinimai tai dar pagrei
tino. Kai konstitucija buvo ne
statyta, komercija daugiausia 
buvo lokalinė, šiandien ji yra 
tarpvalstybinė ir tuo būdu įvai
riu požiūriu atitekusi federali
nės valdžios reguliavimams.

Tačiau, nors ir JAV-ių val
džios darbai daro daugiau įspū
džio vidutiniam piliečiui, valsty
bes valdžios autoritetas tačiau 
jam ir jo šeimai yra artimesnis. 
Ir daugelis iš mūsų, nors ir daž
nai važinėjam iš vienos vietos į 
kitą, laikom save greičiau tam 
tikros valstybės gyventojais, o 
ne “amerikiečiais platumoje’.

—Common Council.

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Si nauja kombi
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, malši
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

ši nauja pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusiems, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti, patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui numal
šinti nuostabiai greit ir sų nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

Adlerio Planetariume 
rodomas saules vaidmuo

Per gegužės mėnesį Adlerio 
planetariume bus rodomas sau
lės vaidmuo gyvybei žemėje, 
skelbia direktorius Albert Shat- 
zel. “Sprogimai saulėje” filmas 
parodys ir aiškins kosminės ra
diacijos įtaką atmosferai, kai 
spinduliai sutrukdo radio susi
siekimą ir kitais būdais atsilie
pia į kasdieninį gyvenimą že
mėje.
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Skaitykite “N-nas

CONSTRUCTION & HOME SERVICE 
Lietuvių Statybininkų Sambūris

RAŠTINE ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 4 IR NUO 7 IKI 8 V. V

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 —- PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS V. VAITEKŪNAS
Gen. kontraktorius, naujų namų 

statyba, įvairūs remontai.
TErminal 9-5531

Dažymas, dekoravimas 
iš lauko ir vidaus.

. PRospect 8-2215_______
K. BUTKUS

Namų pagerinimas, aluminijaus 
ir stiklų:, durys, langai, jų 

stogeliai, tvoros ir kita.
PRospect 8-2781

A. STANČIAUSKAS 
Šiluma, oro vėsintuvai ir 

skardos darbai.
OLympic 2-6752

J. RAUDONIS F. KAIRIS
Cemento darbai.
HUdson 7-4086

Vandentiekis ir kanalizacija.
Virginia 7-3033
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back CARE
Despite its more expensive construe* 
tion, the Back Care mattress costs you 
only $79.50, fully guaranteed. Match
ing box spring, same price. Come in 
and get this great new combination!

HERE’S HOW
. 17 built-in bedboarci and double-coil 

construction help your back.

■
ft

SIMMONS

Coils adjust to 
body contours.

Bedboard keep 
spine straight.

Extra springs 
float board.
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QfilTIQH0ME AppL|ANCES OULI IO and furniture
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



N XU 3IBHŪB 
THE LITHUANIAN NEWS

Fubiishett iDaily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
Apžvalga

1739 South Hoisted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1*6100

J. JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
SUOMIO HEIKKILA 

BYLA
Subscription Rates:

In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months. • f

7 cents per copy, 10c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams _________________  $13.00
pusei metų _____________  7.00
trims mėnesiams__________ 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoj
metams$11.00
pusei metų___________ 6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui 1.251 kiek laiko,

Užsieniuose
metams$14.00
pusei metų  7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Sovietų imperializmas ir kolonializmas

Imigracijos departamento 
skyrius Kalifornijoje, prieš 

suėmė San Fran
cisco mieste gyvenusį su savo 
šeima suomį William Heikki- 
la, buvusį komunistą, ir išde- 
portavo Suomijon. Jo žmona 
pasisamdė advokatą, kuris 
kreipėsi į teismą, reikalauda
mas, kad teismas įsakytų val
džios įstaigai, sauvališkai iš- 
deportavusiai paminėtąjį as
menį, grąžinti jį atgal į JAV.

Teismas tokį įsakymą davė 
ir William Heikkila, JAV lė
šomis, tapo parvežtas atgal iš

Rusijos diktatoriai nuolatos smerkia Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Didžiosios Britanijos, Prancūzijos ir ki
tų vakarinių valstybių “imperializmą” ir “kolonializmą”. 
Sovietų spaudoje, per Maskvos radiją, viešuose mitin
guose, diplomatiniuose banketuose ir tarptautinėse kon
ferencijose premjeras Chruščevas ir jo bendradarbiai 
vis šaukia apie Vakarų “imperialistus” ir jų “koloniali- 
nę” politiką.

Sovietų Rusijos valdovai tuo savo nuolatiniu riksmu 
stengiasi ne tik apjuodinti Vakarų demokratijas, bet ir 
sukelti pasaulyje nuomonę, kad jie, rusai, esą didžiausi 
tautų pavergimo bei išnaudojimo priešai. Amerika, Ang
lija, Prancūzija ir jų sąjungininkai svetimas tautas 
skriaudžia, o Sovietų Sąjunga siekia jas išlaisvinti ir pa
deda joms nusikratyti “imperialistų jungu”!

Bet kaip yra iš tikrųjų? Ar vakarinės valstybės yra, 
iš tiesų, tokios juodos, kaip jas piešia Maskvos garsia
kalbiai, o Rusija tokia balta?

Faktai rodo visai ką kita. Trumpą jų santrauką šiomis 
dienomis paskelbė Paryžiuj leidžiamas Rumunijos trem
tinių organas “La National Roumaine”. štai ką jie rodo:

Nuo 20-jo šimtmečio pradžios iki dabar vakarų valsty
bės, turėjusios arba tebeturinčios kolonijas įvairiuose 
kontinentuose, suteikė nepriklausomybę beveik 700 mili
jonų žmonių, gyvenančių 22 šalyse, kurių bendras plotas 
apima 9,264,000 ketvirtainių mylių.

Šitoks yra Vakarų “imperializmo” rekordas. Dabar 
pažvelkime į Sovietų Sąjungos rekordą:

Nuo 1939 m. iki 1945 m. Rusija pasiglemžė 182,578 ket
virtaines mylias svetimų žemių su 23,892,009 gyventojų, 
prievartos keliu įjungdama tas teritorijas į savo impe
riją.

Be to, Sovietų Rusija paėmė savo kontrolėn 7 kitas 
tautas, buvusias iki tol nepriklausomomis. Jų bendras 
teritorijos plotas apima 393,720 ketvirtainių mylių ir tu
ri- 89,347,000 gyventojų. Šitos sovietų pajungtos šalys 
yra paprastai vadinamos “satelitais”, bet tikrumoje jos 
yra Rusijos kolonijos, nes Rusija jas išnaudoja ekono
miškai ir absoliučiai kontroliuoja jų valdžias.

Kai viena iš šitų kolonijų — Vengrija — norėjo 1956

Elsinkio į San Francisco. Imi
gracijos viršininkas pripaži
no, kad buvo padaryta “klai
da”.

Heikkila beveik visą savo 
amžių gyveno Jungtinėse Val
stybėse. Jisai gimė Suomijoj, 
bet jo tėvai atsivežė jį į Ame
riką 1906 m., kada jisai buvo 
tik trijų mėnesių kūdikis. Ta
čiau, gyvendamas Amerikoje, 
Heikkila nepasirūpino priimti 
šios šalies pilietybę. Dėl to, 
kad jisai, nebūdamas piliečiu, 
įstojo į komunistų partiją, tai 
prieš jį buvo užvesta deporta
cijos byla. Byla dar nebuvo 
pasibaigusi ,kai jisai staigiai 
tapo išdeportuotas.

Federalinis teismas šitą val
džios įstaigos klaidą atitaisė.

Ką šis incidentas rodo? Jis 
rodo, viena, kad ir demokra
tinėje šalyje biurokratai kar
tais pasielgia neteisėtai; ant
ra, kad demokratinėje šalyje 
yra galimybė žmogų apginti 
nuo biurokratų sauvaliavimo 
ir atitaisyti padarytą jam 
skriaudą.

Trečia, šis incidentas rodo, 
kad kiekvienam asmeniui, ku
ris nėra šios šalies pilietis, bet 
priklausė arba priklauso ko
munistų partijai, gresia pavo
jus būit išdeportuotam, nes 
tokį įstatymą yra išleidęs JAV 
kongresas. Jei teisingumo de
partamentas vykdytų šitą įs
tatymą visu griežtumu, tai 
tūkstančiai žmonių, gyvenan
čių Jungtinėse Valstybėse, pa
tekti! į bėdą. Tačiau tik ne
didelė dalis jų tapo įstatymo 
paliesta. Kodėl jų skaičiuje 
yra Heikkila, mums nežino
ma.

Visai kitaip tą bylą aiškina 
komunistų “Laisvė”.

departamento pareigūnai 
visą kaltę suvertė ant vieti
nių San Francisco viršinin
kų galvos. Jie sako, būk jie 
nieko apie tai nežinoję.

“Federalinis teismas įsa
kė Heikkilą tuojau sugrą- 

, žinti. Teisingumo departa
mentui nebeliko pasirinki
mo. Heikkila sugrąžintas”.

Jei pats departamentas be 
jokio ginčo su teismu Heikki
lą sugrąžino ir viešai prisipa
žino, kad buvo padaryta klai
da, tai kodėl gi negalima ti
kėti, kad departamento .vy
riausybė nežinojo, ką San 
Francisco įstaigos valdininkai 
daro? Klaidų juk visur pasi
taiko.

Tačiau, kada “Laisvė” taip 
garsiai šaukia apie “nesvietiš
ką žiaurumą” dėl to suomio 
išdeportavimo, tai mums ky
la klausimas: Kodėl ta pati 
“Laisvė” niekad neišreiškė 
pasipiktinimo, kai Sovietų Ru
sijos valdžia deportavo tūks
tančius Lietuvos žmonių į Si
birą ?#

Ji ne tik nesipiktino tuo 
barbarišku sovietų valdžios 
smurtu, bet ji plūdo “Naujie
nas” ir kitus lietuvių laikraš
čius, kurie rašė apie tas masi
nes deportacijas.

“Laisvė” plūdo ir tuos Lie
tuvos žmones, kurie buvo de
portuojami į Sibirą. Ji sakė, 
jei sovietų valdžia juos depor
tuoja, tai jie turį būt “žmog
žudžiai” arba kokios kitos rū
šies “kriminalistai”.

Šiandien pati “Laisvė” ne
begali paneigti fakto, jog į Si
birą tapo išdeportuota daugy
bė visai nekaltų žmonių — vy
rų, moterų, vaikų ir senelių, 
— neturėjusių nieko bendro 
su žmogžudžiais arba kito
kiais kriminalistais. Dauguma 
jų dar ir dabar tebevargsta 
Sibiro tundrose.

m. numesti Rusijos jungą, tai Maskva atsiuntė savo tan
kų divizijas į Budapeštą ir žiauriausiu būdu žmonių su
kilimą nuslopino! Ar tai ne kolonialinė politika? Tam
siausiais kolonializmo laikais jokia vakarų valstybė ne
sielgė taip brutališkai su savo kolonijų gyventojais, kaip 
Sovietų Rusija pasielgė su Vengrijos žmonėmis.

Tokie yra faktai, kuriuos Chruščevas ir jo “gengė” 
stengiasi pridengti riksmu apie vakarinių valstybių “im
perializmą” bei “kolonializmą”.

“Nesvietiškas žiaurumas”
Bimbinirikų organas, rašy

damas apie suomio Heikkila 
deportavimą, baisiai piktina
si ir sako, kad tai “nesvietiš
kas žiaurumas”. Girdi,

“Šis žiaurus, nepateisina
mas, nelegalus Teisingumo 
d ep ar t am en t o pasielgimą s i 
sukėlė visoje šalyje didžiau
sią pasipiktinimą. Aukštieji!

Bet šitų Maskvos žiaurumo 
aukų komunistų “Laisvė” ne
sigailėjo. Ji drapstė juos pur
vais. O kai Amerikos valdžios 
departamentas per klaidą iš- 
deportavo vieną asmenį, ir šią 
klaidą tuojau atitaisė, — tai 
ji rėkia, kad tai “nesvietiškas 
žiaurumas”!

Ar tai ne veidmainiavimas?
Ne tik veidmainiavimas. 

“Laisvė” visada piktinasi de
mokratinės Amerikos nusi
kaltimais dorovei, teisėtumui 
ir žmoniškumui, — nors tie 
nusikaltimai būtų ir menkos 
rūšies. Bet ji niekad nemato 
blogo Rusijos despotų pikta
darybėse. Ką raudonieji Kre
mliaus tironai bedarytų, ji 
viską “užgina” ir stengiasi 
pateisinti.

Tai blogiau, negu veidmai
nystė. Tai fanatikų apaki
mas.

R a u d o n o j o i m p eri alizmo 
pakalikai labai mėgsta tyčio
tis iš karalių ir monarchų. 
Tuo pačiu laiku jie patys yra 
nuožmiausi monarchizmo rė
mėjai. Tik kitu vardu šian
dien tas monarchizmas vadi
namas. Argi šiandien nėra 
Lietuvoje iškamšinio “monar
cho”? Antai, sėdi ten nuo pat 
pirmosios Lietuvos okupacijos 
dienos monarchas Justas Pa
leckis ir karaliauja ten, vyk
dydamas visokiausius Mask
vos įsakymus. Na, jis vadina
mas “prezidentu”, bet pasaky
kite,* kada ir kur tą Justiną 
rinko Lietuvos žmonės prezi
dentu? Kuriais metais ir ko
kia rinkimų^ sistema?

Rusiškojo imperializmo gar
bintojai Amerikoje, visokie 
Bimbos, Andruliai, Prūseikos, 
Jonikai ir kiti “liaudies demo
kratijos” garbintojai savo se
kėjams kasdien būbnyja apie 
“laisvę, demokratiją, liaudį”, 
rinkinius, liaudies valią ir vi
sokius kitokius “pažangiųjų” 
išmistus, bet ar galėtų jie pa
minėti nors vieną datą, kada 
Justinas Paleckis buvo išrink
tas Lietuvos prezidentu? O vis 
tiktai tas asmuo karaliauja 
Lietuvoje, kaip savu laiku 
Norvegijoje “karaliavo” Kvis- 
lingas arba Slovakijoje Tisso. 
Skirtumas tik tas, kad anuos 
“karaliukus” buvo paskyręs 
žmogėdra Adolfas Hitleris, o 
okupuotoje Lietuvoje rusai', 
pasiskyrė sau iškamšinį “pre
zidentą” Justiną.

Kas yra Justinas Paleckis? 
Iki šio laiko jo geri pažįstami 
nenorėjo arba nesugebėjo tin
kamai įvertinti, čia, Ameriko
je, vienu laiku buvo pradėta 
leisti laikraštis “Mūsų Kelias”. 
Tame laikraštyje apie Justiną 
nemažai buvo rašyta ir... ne- 
darašyta. Neseniai Naujienose 
nr. 70 Jonas Bertašius apie 
Paleckį rašė taip:

“Visuomenė pažino jį ne 
tik kaip liaudininką, bet 
taipgi, kaip gerą žurnalis
tą, buvusį savanorį, daly
vavusį' šaulių Sąjungoje ir 
kitose lietuviškose patrioti
nėse organizacijose. Rašinė
jo ne tik Lietuvos Žinioms, 
bet ir Lietuvos Aidui, Tri
mitui ir kitiems laikraš
čiams. Jis taipgi važinėjo 
po Sovietų Sąjungą su Lie
tuvos žurnalistų ekskursija 
ir parašė kelionės įspūdžius, 
(pabraukta mano), išleisda
mas atskirą knygelę — “S. 
S. R. mūsų akimis”, kurioje 
buvo gana nepalankių ap
rašymų ir todėl, sovietams 
okupavus Lietuvą, šitoji 
knygutė tuojau buvo kon
fiskuota. Pirmutinis suabe
jojimas dėl J. Paleckio pas 
liaudininkus kilo tik tuo
met, kuomet jis, be Centro

Komiteto žinios, 1939 met. 
spalių 12 dieną ' nuvyko į 
Sovietų Atstovybę padėkoti 
už grąžintą Vilnių. Iki So
vietų okupacijos jis komu
nistu nebuvo”.

Aukščiau paduota ištraukė
lė reikalinga pipildymų-patai- 
symų. Visų pirma, J. Paleckis 
po Sovietų Sąjungą (1932 ar 
1933 m.) važinėjo ne su Lietu
vos žurnalistų ekskursija (ko
dėl p. J. Bertašius nevardijo 
nė vieno tos “ekskursijos” da
lyvio?), bet vienas vienintelis. 
Ir yra labai keista, kad tuo 
laiku, kada Stalinas siautėjo 
Rusijoje, žudydamas žymiuo
sius komunistus, J. Paleckiui 
buvo leista vienam įvažiuoti į 
Rusiją? Antra, įvardydamas 
lietuviškus laikraščius, ku
riuose bendradarbiavo J. Pa
leckis, p. J. Bertašius turėjo 
paminėti ir Latvijoje tada ėju
sius laikraščius, kuriuose J. 
Paleckis bendradarbiavo — 
Jaunakas Zinias ir Segodnia. 
Tais laikais, kai J. Paleckiui 
buvo leista įvažiuoti į SSSR, 
ten siautė Stalino teroras ir 
“geležinė uždanga” buvo vi
siškai aklinai uždaryta. Ta
čiau J. Paleckį įsileido. Ko
dėl? Ar dėl to, kad jis nebuvo 
komunistas, ar dėl kitų 'iš
skaičiavimų? Galimas daly
kas, kad jis tuo laiku dar ne
buvo komunistų partijos na
rys, tačiau rusams buvo tiek 
gerai žinomas ir priimtinas, 
kad jį vieną įsileido į aklinai 
uždarytą Rusiją.

Leidžiant J. Paleckio “SSSR 
mūsų akimis”, buvo skelbia
ma, kad išeis ir antroji tuo 
pačiu pavadinimu knygos da
lis, tačiau ji nepasirodė. Ko
dėl? Ar Lietuvos valdžia ne
leido, ar pats J. Paleckis, pa
veiktas Rusijos atstovybės, 
nuo to sumanymo atsisakė? 
Savo kelionės į Rusiją įspū
džius J. Paleckis savu laiku 
spausdino ne tik lietuvių laik
raščiuose, bet skaitė ir viešas 
paškaitas. Vienoje tų paskai
tų buvo ir šių eilučių autorius. 
Toje paskaitoje apie Rusiją 
Paleckis papasakojo tokių 
faktų, kurių pirmoje savo įs
pūdžių knygoje nebuvo įdė
jęs. Pvz. jis pasakojo, jog Ru
sijoje nematęs senų žmonių. 
Jis, girdi, vieną rusų pareigū
ną paklausęs, ar tiesa, kad ru7 
sai seno amžiaus žmones žu
do? Paklaustasis jam į klau
simą visai neatsakęs, tik nusi
juokęs; ten Paleckis taip pat 
pasakojo, kad Rusijoje, Mas-? 
kvoje, jį kai kurie žmonės 
prašę išmaldos, o vienas, tur 
būt, kolchozininkas, jam siū
lęs pirkti sviesto. VažiuodaT 
mas į Rusiją, Paleckis turėjęs 
foto aparatą, kurį ant sienos 
rusai jam atėmę, bet grįžtant, 
tą aparatą grąžino.

Niekas dabar negali pasa
kyti, ar Rusijoje lankymosi 
metu Paleckis buvo komunis
tų partijos narys, ar dar ne. 
Bet, galimas dalykas, jam ten 
svečiuojantis, jis buvo politi
niai “apšviestas” ir sutiko 

• dirbti “plačiajai tėvynei”. Juk 
Tušai moka tokius dalykus la
bai gerai sutvarkyti. Tremtyje 
esą kai kurie latvių buvusios 
vyriausybės nariai yra išsita
rę, kad J. Paleckis jiems teik
davo kai kurių žinių apie Lie
tuvą. Jeigu taip iš tikrųjų bu
vo, aišku savaime, tą Palec
kio silpnybę žinojo rusai ir 
pasistengė tą vyrą prisijau
kinti sau. Tuo būdu J. Palec
kis, net nebūdamas komunis
tų partijos nariu, galėjo ru
sams tarnauti taip ištikimai, 
kad jie jam ir iki šios dienos 
yra dėkingi, laikydami jį ‘’pre
zidento” poste.

Mūsų politiniai veiksniai ga
lėtų išsiaiškinti su latviais, ar 
iš tikrųjų Paleckis buvo jų 
slaptas bendradarbis, teikda
mas jiems slaptų žinių apie 
Lietuvą. Rusai, žinome visi, 
jiems gerai nepatikimų asme
nų nelaikė ir nelaiko žymiuo
se postuose, tuo tarpu Palec
kis tebesėdi “prezidento” kė
dėje ir nuoširdžiai tebetar
nauja Lietuvos “liaudžiai”.

Kodėl, už ką ir kam toksai 
didelis pasitikėjimas? Nieko 
nuostabaus, jeigu Liaudinin
kų įC. Komitetas nežinojo apie 
Paleckio darbuotę, nes wmū
sų saugumas nežinojo, kad ge
nerolas Vitkauskas, būdamas 
kariuomenės vadas, tuo pačiu 
laiku buvo užsiangažavęs tar
nauti rusams.

CLEVELAN®, -O.
ALTo metinis susirinkimas
Š. m. gegužės 4 d-., sekmadie- 

<nį, tuoj po pamaldų, šv. Jurgio 
parapijos salėje įvyks Amerikos 
Lietuvių Tarybos metinis atsto
vų susirinkimas.

Darbotvarkėje: Susirinkimo 
atiarymas, prezidiumo sudary
mas, protokolo skaitymas, Val
dybos pranešimai: pirmininko, 
iždininko, iždo globėjo ir kitų 
narių; diskusijos dėl pranešimų 
bei apyskaitų patvirtinimas, 
Vėlybos rinkimai, Delegatų į 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
rinkimas, Birželio tragingųjų 
įvykių minėjimo reikalai ir eina
mieji reikalai.

Visų vienetų, priklausančių 
ALTo Cleveland© sk., prašoma 
prisiųsti į kalbamą susirinkimą 
atstovus.

ALTo Clevelando Skyriaus
Valdyba.

help your 
HEART FUND^F

help your HEART

KS. KAUNAS

VARDAN TOS 
LIETUVOS

VINCO KUDIRKOS 
GYVENIMAS

14.
Susirinkimo dalyviai 

kai visa kuo rūpintis.
pavedė V. Kudir- 
Tvirto susitarimo

ir tvirtų nutarimų suvažiavime nepada
ryta. Vis dėlto Kudirka po to suvažiavi
mo rankų nenuleido ir, grįžęs Varšuvon, 
kombinavo toliau. 1888 m. rudens susirin
kime Varšuvoje tartasi, kaip naują laik
raštį pavadinti. Po ilgų ginčų nutarta pa
vadinti “Varpu”.

M. Jankus savo atsiminimuose apie 
“Varpo” išleidimą taip rašo:

“Aš buvau jau pasižadėjęs ‘Aušros' lei
dimą aprūpinti Tilžėje. Prospektas buvo 
jau gatavas ir dr. J. Basanavičius turėjo 
būt kaip leidėjas. Tuo tarpu gavau raštą 
iš Varšuvos, nuo studentų grupės. Po raš
tu buvo pasirascs Rauba ir Kudirka, ku
rie mane priėmė į savo draugiją “Nemu
nas” (ne “Lietuva”? — kom.) kaip garbės 
draugą, kad mane suvilioti! (? — komi.) 

ir pritraukti prie savo darbo, būtent, leis
ti naują laikraštį. Pirmiau buvo manyta 
pavadinti ‘Nemunas', bet paskui prami
nė ‘Varpu’.”

V. Kudirka lapkr. 7 d. rašo M. Jankui: 
Guodotinas Vientauti!
Nors ilgai ne rašėme pas Tomistą, bet 

ne tinginevome ir ne užmiršome apie su
šnek ėjimą mūsų dalykuose naujo laikraš
čio — liūdyli gal atsiųstas dėl atspausdi
nimo prospektas “Varpo”. Turime tikrų 
viltį, kad T-sta atsimeni gerai savo žadė
jimą būti atsakančiu prieš vyresnybę re
daktorium ir ekspeditorium laikraščio į 
užrubežį.

Tiesa, sunkus tai darbas, bet šventas!
Atiduodame prospektą į rankas Tamis- 

tos ir nuo savęs priduriame šiuos išaiški
nimus: (kad tik nepamirščiau ko!)

1) Atspausti reikia 5,000 egzempl. (ar 
ne per mažai lik?).

Paskui pastebi, kad popierius būtų plo
nas.

Kudirka šiam darbui talkinikų ir prita
rėjų ieškojo ne tik studentų tarpe, bet ir 
tarp kunigų, klierikų.

Seinų seminarijoje nuolaika lietuvybės 
atžvilgiu jau buvo pasikeitusi.; Tiesa, se
minarijos vadovybės nusistatymas nepasi
keitė, bet klierikai kitaip galvojo: buvo 
net suorganizuota draugija su savo kny
gynu, kasa ir valdyba.

Kun. T. Žilinskas rašo:
“Kudirka įsteigdamas ‘Varpą’, kreipėsi 

į mus dėl naujo laikraščio palaikymo. At
siuntė mums ‘Varpo’ prospektą dar rank
raštyje. Tasai prospektas pasirodė mums 
neaiškus. Mes, prisibijodami, kad nebūtų 
užgaudinėjami mūsų idealai, kritikavome 
jį reikalaudami kaikurių pataisymų. Ku
dirka polemizavo su mumis per laiškus”.

1888 metų pabaigoje visa buvo prireng
ta. Kudirka, laikydamasis susitarimo Ma
rijampolėje, apie reikalų eigą informavo 
maskviečius. Jis pranešė jiems, kad “Var
pas” numatomas redaguoti Varšuvoje. 
Maskviečiai manė, kad tai pavojinga: kai 
į vieną vietą ateis daug laiškų, policija 
įtars ir ims sekli. Darbas pačioje pradžio
je gali būti sutrukdytas. Tačiau Kudirka 
to nepaisė.

Nusprendžiama “Varpą” leisti 1889 m. 
Kudirkos draugui J. Kaukui pavyksta gau
ti pinigų.

Pirmas ‘’Varpo” nr. redaguotas trijų: V. 
Kudirkos, J. Gaidamavičiaus ir J. Ado
maičio, kuris buvo patyręs šiame darbe.

J. Gaidamavičius įžanginiame straips
nyje rašo:•f *’

“Talpinsime straipsnius lik lokius, ku
riuos matysime naudingas abelnai reika
lams Lietuvystės, atmesdami visus daly
kus, pavestus užmanymui šiokio ar lokio 
Lietuvių skyrio, nes mieris mūsų — tar

nauti Lietuvai, ne-gi skirtingoms Lietuvių 
parti joms”.

Amerikoje einąs “Lietuviškasis Balsas” 
pakritikavo šią “Varpo” linkmę, laikyda
mas ją nepakankamai aiškia. “L. Balsas'” 
rėmėsi darbinikų klase ir iš “Varpo” rei
kalavo tuo atžvilgiu aiškumo: ar su bur
žuazija, ar su darbininkais, proletariatu.

Antrajame Varpo nr. Budrys (J. Ado
maitis) atsako skyriuje “Audiatur et alte
ra pars” (tebūna išklausyta ir kita pu
sė) :

“Mes norime tarnauti Lietuvai lokei, 
kokia ji šendien yra, o ne griaujant, da
ryti ją tokia, del kokios galėtume turėti 
savo ' asabiškas simpatijas, nes Lietuva, 
kokia ji nebūtu, nors jos idealai ir ne at
sakytų mūsų asabiškiems idealams, reika
lai ir nauda jos kiekvienam Lietuviui turi 
būti brangesni už pažiūras vienstovių 
žmonių arba smulkių krūvelių”.

Amerikoje buvo visai kitos sąlygos. 
Lietuvoje tautybė ir tikėjimas neskirtas 
— nežymu, kur vienas baigėsi, kur kitas 
prasidėjo. “Lietuvos” d-jos įstatuose už
sibrėžta išaiškinti tautybės ir religijos są
vokų skirtumus, tačiau “Varpas” laikėsi 
labai atsargiai ir laukė a Ii tinkamos pro
gos.

Pirmajame nr. randame V. Kapso (Ku
dirkos) eiles “Varpas”, kuriose laikraščio 
uždavinys simboliškai palyginamas var- 

pui, keliančiam anksti rytą žmones dar
ban:

Kad rytą saulė spinduliu pirmiausiu
Apreiškė žemei tekėjimą savo, 
Užgaudė Varpas liepimu aiškiausiu, 
Tarytum jisai žmogaus lūpas gavo:

Kelkite, kelkite, kelkite, kelkite...
Tuoj darbininkai visi suknibždėjo,
Lyg gyventojai užgauto skruzdyno, 
Ir kasdieniniai darbai prasidėjo 
Žmonių lizduose ir ant lauko gryno.

Kelkite, kelkite, kelkite, kelkite...
Varpas da garsiau ir da aiškiau gaudžia, 
O graudus balsas veržiasi per orų.
Delko nebaigia savo dainą graudžią? 
Tinginius prikelt tur tikrą norą.

Kelkite, kelkite, kelkite, kelkite...

Tai skambink “Varpe”! tegul gaudims 
[tavo

Išilgai, skersai eina per Lietuvą!
Budink ir šaukki graudžiu balsu savo, 
O tas šaukimas perniek tenežūva!

Kelkite, kelkite, kelkite, kelkite...
Kas darbininkas ir kas dirbti gali, i 
Ant tavo balso prie darbo teimas!
O kur atrasi tinginį miegulį, u J H j
Tegul neliaudams jį budin gaudimas:

Kelkite, kelkite, kelkite, kelkite...
Deja, lietuvius nevisada ir varpas 

pajėgia pažadinti iš apsnūdimo ir abę- 
jingumo lietuvybės reikalams.
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ALGIRDAS GUSTAITIS
NEBAIGTOJI LIETUVOS SIMFONIJA

Stasio Raštikio “Kovose del Lietuvos” ir kapituliavimai be šūvio

• BUDRIKO RADIJO •(
• PROGRAMA •

Dainuoja Algirdas Brazis
Stasys Raštikis galvojo būti 

veterinoriumi (I—69 psl.). Vė
liau kunigu. Paskui kariškiu. 
Veterinarijos mokslus baigė uni
versitete. Iš kunigų seminarijos 
pasitraukė, vistik, giliai paveik
tas. Daug rašė spaudoje.

Visame jo lietuviškame gyve
nime atsispindi asmens laisvė, 
didžios galimybės veikti, reikš
tis norimuose šonuose pasirink
ta linkme.

'Kiekvienas asmuo yra savitas 
individas. Atsiminimai yra ra
šiusiojo, ne iškaityto jų ar ap
žvalgininko. Jie visad yra, dau
giau ar mažiau, asmeniški. Tai 
neišvengiama. Apie įjuos kal
bant gali būti kitų požiūrių į iš
dėstytus klausimus, įvykių ap
tarimus, jų pateisinimų ar pa
smerkimą.

Perskaičius abu didžiuosius 
gen. Stasio Raštikio atsiminimų, 
pergyvenimų tomus (I-—704 psl., 
II—668 psl., viso 1,392 psl.), ky
la daugybė minčių ir temų. Joms 
visoms aptarti reikėtų'rašyti at
skirą knygą. Čia trumpai teap- 
sistosiu ties viena tema, dėl sa
vo nel’emties turinčios keletą pa
kopų.
Lenkijos ultimatumas

Kuriantis nepriklausomai Lie
tuvai, Stasys Raštikis savanoriš
kai įstojo į Lietuvos kariuome
nę, kovojo prieš skaitlingesnius 
priešus, buvo sužeistas, paimtas 
į nelaisvę, iš ten vos beišsigelbė- 
jo. Kodėl tada jaunuolis Rašti
kis stojo į Lietuvos kariuomenę? 
Ar jis buvo tikras laimėjimu? 
Ar jis manė, kad lietuviai yra 
pilnai pasirengę supliekti komu
nistinės Rusijos, be to ir gro
buoniškos Lenkijos ir pagaliau 
net kaizerinės Vokietijos besiau- 
tėj’ančias kariuomenes Lietuvo
je? Ir ar Lietuva buvo*" jų su
trypta? Taip, Lietuva neatga
vo savo visų etnografinių žemių. 
Bet vistik tada mūsiškiai kovo-

Nuo to laiko praėjo 20 metų. 
Taigi, pakankamas nuotolis į rei
kalą pažiūrėti objektyviai, šal
tai.

Prisimenu, to lenkų ultimatu
mo metu buvau šauliu Vlado Pu
tvinskio rinktinėje, Kaune. Bu
vau gimnazistas. Užgirdęs nau
jieną, nuskubėjau į savo šaulių 
štabą. Ten jau buvo susirinkę 
didžiuma šaulių, nors nei vienas 
nebuvo šauktas. Visi reikalavo
me ginklų ir prašėme mus vesti 
į mums paskirtas kautynėms po
zicijas. Vadovai — karininkai 
aiškino, kad dar negautas iš vy
riausybės įsakymas, o be jo nei 
vienas šaulys negali nei ginklų 
gauti, nei ką nors prieš lenkus 
daryti. Dar po kiek laiko prane
šama, kad Lietuva priėmė len
kų ultimatumą, šauliai supyko 
iki įniršimo. Karininkus vadino 
lepšiais, parsidavėliais, never
tais lietuvio nei šaulio vardo. At
sirado balsų reikalaujančių iš
sirinkti kitus vadus, apsigink
luoti ir traukti prieš lenkus. Ma
nyta, mus būtų pasekę kiti šau
lių būriai, gal net kariuomenė. 
Aš buvau vienas jauniausių iš 
visų savo draugų šaulių tar
po. “Ruošiamo sukilimo” vadais 
buvo vyresnieji amžiumi. Tačiau 
ir aš maniau, vertėtų ginti lie
tuvių ir Lietuvos garbę, nesvar
bu kas po to mus ištiktų. Dai
navome patriotines, prieš lenkus 
nukreiptas, dainas. Tas dar la
biau įkaitino visų nuotaikas. Bet 
mūsų būrių vadai, kuriems iki 
to laiko negalėjome nieko pri
kišti jų lietuviškumui, mums aiš
kino, kad geri šauliai klauso sa
vo Vadų įsakymų. Lietuvos vy
riausybė geriau žinanti už eili
nius piliečius savo krašto reika
lus. Jei Respublikos Preziden
tas su ministeriais nutarė pri
imti lenkų ultimatumą, mes, šau
liai, privalome tai Vykdyti be jo
kių svyravimų ar abejonių, šau
lių Sąjunga yra karinė organi-

Pasiklausykite ši vakarą Bud
rike radio programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 6:30 
Vai. Tikrai pasigerėsite gražio
mis dainomis, kurias sudainuos 
žinomas solistas Algirdas Bra
zis. Taipgi bus naudingų prane
šimų, kuriais galėsite pasinau
doti lankydamiesi į šių progra
mų leidėjo Juozo Budriko krau
tuvę-—- 3241 So. Halsted st.

Pranešėjas.

beta.
Sugniaužę kumštis, skausmo 

ir gėdos ašaromis akyse paklu- 
some savo vadų. Išsiskirstėme, 
vis dar tikėdami, kad gal Lietu
vos vyriausybė pakeis gėdingą 
nutarimą ir leis mums eiti į kau
tynes ir ten nelygioje kovoje 
žūti beginant Lietuvos, mūsų tė
vynės, garbę.
, Aišku, sprendimas nebuvo pa
keistas.

Panašios nuotaikos buvo viso
je Lietuvoje.

Juk buvo tiek kalbėta, tiek 
dainuota “Ei, pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim!”, vyriau
sybės vyrų, spaudos ir gen. Raš
tikio nuolat ir nuolat kalbėta 
apie kovingumą, tautinę savi
garbą, apie lenkų klastas. Mūsų 
kariuomenė ginsianti Lietuvos ir 
lietuvių reikalus kiekvienu atve
ju. Vieną kapi^uliayimą gali 
sekti kitas, nes žmonės jau pa
laužti, iš jų atimta dalis titna- 
giškumo.

(Bus daugiau)

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

jo neklausdami kiek priešų, bet 
’tiktai teiraudamiesi kur jie yra.

Ar baigęs mokslus, apdova
notas medaliais knygos autorius 
neprarado lietuviško kovingu
mo?

Pirmasis gėdingas Lietuvos 
elgesys — Lenkijos ultimatumo 
priėmimas. 1938 mt. kovo 11 d. 
prie demarkacijos linijos, Aly
taus rajone, lenkai išprovokavo 
incidentą. (Spėjama, jie patys 
nušovė savo kareivį, apkaltinę 
tai padarius lietuvį). “Inciden
tui” lenkai iš anksto buvo pasi
ruošę — prie lietuvių adniiniš- 
truajamų vietų sutraukę daug 
lenkiškos kariuomenės. Pasiruo
štam “incidentui” Įvykius, lenkų 
gaujos Vilniuje ir kitur pradėjo 
“reikalauti” juos vesti į Kauną. 
Pagaliau kovo 19 lenkų ultima
tumas Lietuvai.

Prezidentūroje įvykusiame vy
riausybės specialiai tuo reikalu 
sušauktame posėdyje, kaip ma-r 
tome I tomo 520 psl., Lietuvos 
kariuomenės vardu kalbėjęs gen. 
Raštikis pareiškė, “kad mūsų 
kariuomenė viena prieš Lenki
ją negali kariauti”. Komentuo
damas kitų dalyvavusių pasisa
kymus rašo, kad “karščiavosi” 
tas ar kitas ministeris. Genero
las Raštikis, suprask, buvo šal
tas, taktiškas... Mano nuomone, 
jis buvo, jei teisingai išsireik- 
šiu, vaškinis — be jausmų, be 
kovingos nuotaikos, drebąs pra
rasti savo aukštą padėtį žmogus. 
Popieriniai aiškino, kad Lietu
vos kariuomenė “bus tikrai tin
kanti kovai tik mano pasiūlytą 
ir aukščiausių valstybinių insti
tucijų patvirtintą reorganizaci
jos ir sustiprinimo projektą įgy
vendinus, t. y. po 7 metų, iš ku
rių tuo tarpu yra praėję vos tik 
3 metai”. (520 psl.). Ultimatu
mo priėmimąs ar atmetimas 
glaudžiai siejasi su karinėmis 
pajėgomis. Jų vadui prisispyrus 
įrodinėjant savos kariuomenės 
silpnumą, nepajėgumą, kiti val
džios vyrai ne kažin ką galėjo 
bepasiūlyti. Taip ir buvo pri
imtas ultimatumas.

zacija ir šauliai, šiuo mūsų tė
vynei taip svarbiu momentu ne
norį klausyti vyriausybės įsa
kymo gali būti areštuojami ir 
baudžiami Už priešvalstybinį 
veikimą.

Maždaug taip mums buvo kal-

PERKRAUSTYMAI '
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083-
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00 jį

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus «uo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1024 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

# •
Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena is 

gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.
Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 

statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20 — 21 tomo trylika jau išspausdinti, kiti 

rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras rai
des pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: Įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STRĘET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE—ATSARGOS RIBOTOS!
K____________________________________________________________________________

BUDRIKO PREKYBA
Visi pirkėjai žino, kad pas Budriką galima pirkti gerus 

baldus: televizijas, radijas, šaldytuvus, skalbiamas mašinas, 
dulkių valytuvus, karpetus daug pigiau kaip kitur. Pirma
eilės prekės: Kroehler, Sealy, Simmons, Diamond, Pullman, 
Joerns, Bassett, Lloyds, Douglas, Modern, General Electric, 
Philco, Frigidaire, Universal, Crown, Siegler, Moores, RCA 
Victor, Zenith, Admiral ir kitų. Didelis pasirinkimas. Pigių 
ir brangių.
2 šmotų parlor setas, sectional. Kitur $98, pas Budriką ......  . $48.75
2 šmotų gražus parlor setas. Kitur $175, pas Budriką ........... $119.75
2 šmotų Nylon parlor setas. Kitur $225, pas Budriką ........... $145.00
4 šmotų miegamo kambario setar. Kitur $900, pas Budriką .... $495.00
4 šmotų miegamo kambario setas. Kitur $225, pas Budriką .... $142.50
Sealy geriausi matracai. Kitur $49, pas Budriką ..................... $29.95
Paprasti springsiniai matracai, po ........................................... $14.95
Vatiniai matracai. Kitur $18, pas Budriką ................................ $9.95
Geriausi Lloyds 5 šmotų dinette, vertės $98, už ..................... $49.95
9x12 klejonkės, vertės $9.00, už ....................................... $3.95
9x12 klejonkės, vertės $16.00, už .     $9.00
9x12 vilnų karpetai .................................................................... $49.50
Karpetai nuo sienos iki siecos po ...............................   $4.50 jardas
8 pėdų šaldytuvai, visur $225.00, pas Budriką ......................... $137.50
Didelės mieros skalbiamos mašinos. Kitur $145, pas Budriką $88.95 
Hoover dulkių valytuvai. Kitur $49.50, pas Budriką ........... "... $29.95
Pilnos mieros gaziniai pečiai po ............................................... $99.50
21 colio televizijos po ................................................................ $88.50
21 colio televizijos console ...................................................  $125.00 .
21 colio RCA Victor, Zenith, Philco, vertės $300, po ............. $199.50
17 colių portable televizijos ..................................................... $88.00
Portable televizijos su radio už ......................   $68.50
Hi Fi automatiški phonografai, 4 speed. Kitur $175, pas Budriką $125.00
3 speed Webcor phonografas už ....................................   $19.95
Kiti Hi Fi 4 speed phonografai, vertės $99, po ..................... $49.50
Philco AM ir FM radios, vertės $99, už ...................  $49.50
Portable radios su baterijomis, po ......   $19.50
Radio su laikrodžiu, po ............................................................. $19.50
Mažos stąlinės radios, po .............................. :................   $9.95

Kiekvienas pirkėjas gaus gražią dovaną atminčiai 
BUDRIKO 46 METŲ PREKYBOS PROGA.

3 kambariu visi baldai, kitur kainuoja $575, pas Budriką už $299:
5 šmotų parlor seto grupė, 5 šmotų miegamo kambario setas,

5 šmotų dinette setas, šaldytuvas, pečius, klejonkė, už .......... $299.00
LENGVAIS 2 METŲ IŠMOKĖJIMAIS.

100 tūkstančių dolerių Jewelry laikrodėlių, 
deimantų, perlų skyrius.

Gražūs Benrus waterproof rankiniai laikrodėliai,
17 akmenėlių, vertės $58.00, po ....................................... $29.50

Gražus Bulovą 17 akmenėlių laikrodėlis ................................ $29.50
Gražūs Longines-Wittnaur laikrodėliai ......... ,......................... $29.50
• ? akmenų paprasti laikrodėliai, vertės $24.95, po .............. $14.95
Kišeniniai laikrodėliai, po .....................   $1.95
17 akmenų senesnės mados, po .............................................. $9.95
Self-winding laikrodėliai, po ............    $1'9.95
Laikrodėliai su alarm clock, po ............................................... $39.50
Laikrodėliai 25 akmenų, vertės $100.00, po ............................ $49.50
Laikrodėliai Buldva, su 10 deimantų, po ................................ $69.50
Culture perlai, vertės $69.50, už ...........................   $39.50
Perliniai karoliai, vertės $33.00, už ....................................... $15.00
Gintariniai karoliai, vertės $14.00, už .............  $7.50
Žadintuvai — alarm clocks — po ...........   $1.88
Auksinės rašomos plunksnos, vertės $15.00, po ..................... $7.50
Auksinės plunksnos, vertės $6.00, po .................................... S3.00
1/5 deimantinis žiedas, vertės $70.00, už ................................ $35.00
% karato deimantinis žiedas, vertės $190.00, už ..................... $95.00
1 karato deimantinis žiedas, vertės $550.00, už ..................... $275.00
Auksiniai žiedai su spalvota akute, vertės $10.00, po .............. $4.95
26 šmotų Stainless Silver, vertės $8.00, už ............................ $4.00
50 šmotų Stainless Silver, gražioje skrynutėje, vertės $25, už $14.50 
100 šmotų Silverware setas, gražioje skrynutėje ................ $29.50
32 šmotų Servizo dišių (indų) setas, už ................................... $7.50
100 šmotų gražių dišių (indų) setas, už ...........   $22.50
Kaldros, blanketai, paduškos, antklodės—už didžiai žemas kainas.
Siuvamos mašinos, vertės $79.50, po ...........    $39.50
500 lempų, labai gražių, dėl vietos stokos išparduodame už pusę kainos 
Luggage — Lagaminai, už pusę kainos.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite CAlumet 5-7237.
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 10—5.

Jewelry ir rekordu departamentas sekmadienį uždarytas.

Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

D£L ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSŲ, NOSIBS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laikų susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd. STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30— 9 vakaro. • 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS; 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.__

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIdIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVE.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
■JI ORTHOPEDAS-PROTEZISTAF 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. (i. SER NĖR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

>5 metu patyrimas
Tel.: Y Aras M 829

Pritaiko AKinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. '
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuu 10 iki 2 nuo 6 iki 8. 
JT eč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namp CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR STRTKOT 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

46.5 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
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Radijai, TV, Vėsintuvai 
DOVANOS MOTINOS DIENAI 

Didelis pasirinkimas.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

V

f STANKUS
I Construction Co.
I Atlieka statybos planavimo darbus, 
a gyvenamai y ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
—-iHTii ...........—n n n ii i—racl

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSI AU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15/ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 1024) MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

1 Chicago 29, Illinois
........  - • _ . , - . J ■ .
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★
Apskrities iždininko 
knygininkas kaltas

Ernest Peterson, 57 melų, bu
vęs vyr. buchalleriu-knygi ninku 
apskrities iždininko įstaigoj, pri
sipažino prie 19 kaltinimų $0.5 
mil. išeikvojimų byloj.

Petersonui bus bausmė pa
skirta gegužės 12 dieną, kartu 
ir kitam iždininko įstaigos tar
nautojui M ii ton Maer, 71 m.

IPeterson pirma neigė, jam iš
keltus kaltinimus. Paskui, pasi
taręs su advokatu, jis prisipaži
no. Kaltė ir taip buvo aiški, o 
prisipažinus, jis gali tikėlis daug- 
švelnesnės bausmės-probacijos.

(v)
----------y—...

Žuvo bėgant nuo 
policininkų

Monty Kacenak, 22 metų, iš 
Palatine, policininkų automobi
lio vejamas, nuvirto nuo savo 
motoreiklo, pakliuvo po sunkve
žimio ratais ir žuvo, (v)

SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ........................... $60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Lietuvių Scenos Darbuotojų Sąjunga 
pirmą kartą Čikagoje

JAUNIMO CENTRE, 5620 S. Claremont Ave.
Gegužės 3 dieną, 7:30 vai. vakaro ir
Gegužės 4 dieną, 4:00 vai. po pietų 

stato W. SOMERSET MAUGHAM 4 veiksmu pjesę

PAŽADĖTOJI ŽEME 
Režisorius IPOLITAS TVIRBUTAS

. Dailininkas ALGIRDAS KURAUSKAS

VAIDINA:

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien, (skaitant leštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

ZITA KEVALAITYTĖ (Noros vaidmeny)
JULIJA CIJŪNĖLIENĖ
STASĖ KIELAITĖ
ONA MIRONIENĖ
ELENA PETROKAITĖ
JULIUS BALUTIS
STASYS BERNATAVIČIUS

BILETŲ KAINOS: $3.50; $3.00; $2.00 ir $1.00.
GAUNAMA:

“MARGINIAI” — 2511 West 69th Street
J. KARVELIO PREKYBA — 3322 So. Halsted Street
J. SAVRIMAVIČIUS, 4358 So. Fairfield Ave.
POVILAS RAMANAUSKAS — 1439 So. 49th Ave., Cicero 
ST. RAMANAUSKAS, 4559 So. Hermitage ve.
J. KASTAUTAS, Jaunimo Centre, vakarais ir spektaklių 

dienomis prie Įėjimo.

Du satelitų modeliai 
rodomi Mokslo Muziejuj

Du laivyno Vanguard satelito 
modeliai išstatyti parodai Mok
slo Muziejaus centrinėje roton
doje. Vienas modelis yra tikra 
dabar skraidančiojo satelito rep
lika. Iššauti antrąjį Vanguard 
satelitą prie Cape Canaveral 
pereitą pirmadienį nepasisekė.

Antras “saugiausias” 
JAV miestas Chicago

Trafiko srityje per pirmuo
sius tris šių metų mėnesius Chi- 
cagos miestas pripažintas antru 
saugiausiu miestu visose Jungt. 
Valstybėse, praneša National Sa
fety council. Chicaga ir Illinois 
parodę žymų pagerėjimą, lygi
nant su tuo pačiu laiku pereitais 
metais. Per tą laiką trafiko nelai 
mėse žuvusių skaičius šiemet 
Chicago j e buvo 6% mažesnis, o 
Illinois 21% mažesnis, kaip per
nai. Kiekvienam 10,000 automo
bilių Chicago j atiteko 2.6 užmuš
ti, o Detroite tik 1.9 užmušti 
žmonės. Viso šiemet užmušta 
Chicagoje 65, Illinois 381. Per
nai tuo pat laiku užmušta Chi-

JONAS KELEČIUS
STASYS PETKUS
BALYS RAČKAUSKAS
EDVARDAS RADVILA
JUOZAS SKOMANTAS
MOTIEJUS STELMOKAS 

cagoje 69, Illinois 480.
Per visas JAV per pirmuosius 

tris mėnesius šiemet užmušta 
7,730 žmonių arba 6% mažiau 
kaip pernai tuo laiku.

Tardo policininką 
apie nušovimą

Kandidalas-mokinys į 
ninkus Frank Barnes, 22 melų, 
tvirtino, kad jis nušovė Waller 
Hillard, 52 melų, po to, kai šis 
užsimojęs peiliu.

Bet du vaikai liudijo, kad Hil
lard turėjo rankoj ne peilį, o 
cigarą. Policijos kpt. J. Hackett 
patvirtino tardyme, kad žmogus 
buvo nušautas 3 šūviais į nuga
rą, kas rodo, kad jis policinin
ko nepuolė, o bėgo nuo jo.

poliei-

(V)

Permainos Meno 
Muziejuje

Meno Instituto direktorius 
Daniel Catton Rich, 54, direkto
riavęs čia nuo 1954 metų, staiga 
atsistatydino ir išvyksta pana
šioms pareigoms į Worcester, 
Mass. Jo vieton dar niekas nepa
skirta. Spėjama, kad direkto
riaus Rich atsistatydinimą pa
veikė skandalas, kilęs dėl Chur- 
chillio paveikslų, kuriuos šis in
stitutas atsisakė priimti į paro
dą, kaip ne profesionalo darbą.

PRIEŠINGAS REKORDAS

Neseniai Chicaga “sumušė” 
rekordą su 84 laipsnių šilčiausia 
diena, vakar vėl sumušė prie- 
išngą rekordą, su 31 laipsniu au
kščiau nulio, kaip šalčiausia ba
landžio 29 diena nuo 1874 metų, 
kuomet balandžio 29 d. buvo 34 
laipsniai.

Burlington pakels 
bilietų kainas 15 nuoš

Burlington geležinkelių kom
panija paskelbė, kad ji žada nuo 
liepos 1 d. pakelti visiems prie
miestiniams bilietams kainas po 
15 nuošimčių. Paskutinis šios 
kompanijos kainų pakėlimas be
buvęs 1953 metais.

Ateities ūkininkas
Žemės ūkis ateinančiame ato

miniame amžiuje pasieks fantas
tiškos techninės pažangos, ūkiai 
darysis didesni ir didesni, vis 
mažesnio bereikalaudami darbi
ninkų skaičiaus, kuomet visas 
arimas, sėja ir daga bus atlie
kama automatiškai. Pigi atomi
nė energija bus panaudota auga
lų augimui kontroliuoti, augimą 
skatinant ir derlių gerinant tam 
tikro ilgumo šviesos bangomis. 
Oras bus kontroliuojamas, šal
nos pašalinamos infra-raudono- 
mis lempomis arba elektromag
netine radiacija. Oro reguliavi
mas tvartuose žymiai pagerins 
gyvulių auginimą.

“Ūkio vedėją galime įsivaiz
duoti sėdintį prie kontrolės sta
lo, kur mygtukų paspaudimu 
valdys plūgavimo, sėjimo, so
dinimo, kultivavimo ir der
liaus nuėmimo mašinas be jo
kio žmogaus. Trumpų bangų ra
dio siųstuvu ir priimtuvu ūkio 
vedėjas susisieks su kitais dar-YUUUJGO DUD1D1CIYD DU Tkl V<%1D Udl J j----- -----------—r-------- -

bų ir mašinų kontrolės vyrais, jiems nebuvo linksmas, 
operuojančiais tolimose 
dalyse.

Maždaug tokį būsimo 
kavimo vaizdą patiekė Dr. Kai' 
Starr Chester iš Alton, III. agri 
kultūros tyrinėtojų metiniame 
susirinkime Chicagoje.

Išsiųsime j Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted SL, Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

TRUMPAI

se .
m as

—Algiman tas Dikin is reži
suoja veikalą “Vėjas gluosniuo- 

Visas vaidintojų kolekty- 
su užsidegimu dirba jau

trečią menesį, o paskutiniu me
tu repeticijos vyksta kiekvieną 
dieną. 16-tojo amžiaus charak
terius vaidina: Irena Nivinskai- 
tė-Jonynienė, Eglė Vilutienė, 
Elena Blandytė, Algimantas Bi
kinis, Antanas Rūkas, Jonas Ke- 
lečius, Vytautas Juodka, Juozas 
Raudonis, Andrius Mironas.

— Motiejus Stelmokas vaidina 
notaro rolę W. S. Maugham 4 v. 
pjesėje “Pažadėtoji žemė”, ku
rios premjera bus gegužės 3 die
ną, Jaunimo Centre.

—Dail V. K. Jonyno paroda 
dabar yra Čiurlionio Galerijoje 
(Jaunimo Centre). New York 
Times (bal. 29 d.) įdėjo jojo 
“Fifth Avenue” kūrinio repro
dukciją, kuris yra Chicagos pa
rodoje. Meno kritikai gražiai 
atsiliepia apie Jonyno kūrybą. 
Paroda baigiasi šį sekmadienį.

—Sktn. A. Gasnerienė ir J. 
Lukošiūnienė, Juodkrantės Tun
to jūrų skaučių vadovės, Moti
nos Dienos minėjime rūpinasi 
jūrų skaučių ir jūrų skautų ma
myčių pavaišinimu. Minėjimas 
įvyks Jaunimo Namuose š. m. 
gegužės 4 d. Pamaldos 10 vai., 
minėjimas 11 vai.

—Motinos Dienai minėti ir su
rasti galimybes bei priemones 
lietuviškai veiklai toliau skatinti 
Bridgeporte buvo sudarytas or
ganizacinis komitetas iš atstovų 
šių organizacijų: 1) Tautinio 
Moksleivių ansamblio, kurį at
stovavo Irena Smieliauskienė ir 
Fabijonas Valinskas; 2) Litua
nistinės Mokyklos tėvų komite
to, kurį atstovavo Salomėja 
šmaižienė, Marija Dikinienė ir 
Ignas Petrauskas; 3) Skautų — 
atstovės Delfiną Tridienė ir

'(Y •

Vanda Matiukienė, ir 4) Liet. 
Bendruomenės, kurios vardu at
stovavo Karoline Daknevičienė 
ir Povilas šimoliūnas. Po atsto
vų pasitarimo išrinkta valdyba 
iš Igno Petrausko, pirmininko; 
Povilo šimoliūno, sektetoriaus 
ir Vandos Matiukienės, kasinin
kės. P. V.

—V. Židonis, 3232 So. Union 
avė., jau du metai vargsta su 
kaire koja. Po ilgo gydymo buvo 
padaryta kojos operacija, bet at
rodo, kad jos neužteks ir reikės 
griebtis antros operacijos.

—V. Rakauskas, 3122 South 
Long avė., dėl skilvio ligos il
gesnį laiką negalėjo dirbti, da
bar jo sveikata žymiai pagerėjo.

—J. Ramoška, northsidietis, 
grįždamas iš savo vasarvietės 
Pall Lake, Wis., sutiko nelaimę: 
pakeliui į jo automobilio šoną 
trenkė kita mašina taip smar
kiai, kad jis iškrito per atsida
riusias automobilio duris. J. Ra
moška šiuo metu yra Liberty 
ligoninėje, jam yra įlaužta krū
tinė ir keli šonkauliai.

—Povilas ir Sofija Milaševi- 
čiai, 5635 W. Warwick avė.,' bu
vo išvykę Į Hot Springs, Ark., 
tačiau netikėtai turėjo grįžti j 
Chicaga ir dalyvauti laidotuvėse 
p-ios Milaševičienės tėvelio Juo
zo Kanapės. Taigi grįžimas

lauki i i —Petras Zigmantas, 4653 
, Milwaukee avė., praleidęs ket
vertą mėnesių Floridoje, par- 

ūkinin- Vyk0 j namus.
—Benediktas Bogusevičius, 

gyvenęs 2733 N. Haddon avė., 
mirė širdies smūgiu, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Paliko dvi dukros 
ir vienas sūnus.

—š. m. gegužės .2 d. (penkta
dienį) 7:30 vai. vak. Vyčių sa
lėje, 2457 W. 47th st. šaukia
mas Lietuvių Studentų Sąjun
gos Chicagos skyriaus visuoti
nis narių susirinkimas. Rašyto
jas Marius Katiliškis skaitys 
paskaitą apie Lietuvos kaimą ir 
jo romantiškumą rašytojo aky
se. Po oficialios dalies — šokiai. 
Svečiai taip pat maloniai kvie
čiami atsilankyti. Nežiūrint da
lyvių skaičiaus susirinkimas 
prasidės punktualiai. Prašome į 
tai atkreipti dėmesį. —Skyriaus 
Valdyba.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos ’

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 nedidelių kamb. 
butas Marquette Pk. apylinkėj. Skam
binti LAfayette 3-9889 nuo 2 vai. po 
pietų iki 10 vai. vakaro.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. Galima vartoti virtuvę. Arti Ke- 
dzie ir 63rd St. REpublic 7-1821.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PASINAUDOKITE VIENINTĖLE 
PROGA VISAME GYVENIME. 

Nusipirkite šią nuosavybę ir turėsite 
per 12 metų puikiai veikiantį taver
nos biznį, per metus nešantį $25,000 
pajamų. Parodysime Income Tax la
pus. Be to, veltui gausite moderniš
kus įrengimus ir šaldytuvą. Namas 
yra 2 aukštų, šildymas aliejumi. Du 
kambariai tavernos užpakalyje, 7 di
deli kambariai 2-me aukšte. Uždari 
porčiai, garažas. Kaina $16,500.

4254 So. Ashland Avė.

PARDAVIMUI taverna ir restoranas, 
arba priimsiu partnerį. 3729 S. Mor
gan, po 5 vakare 4012 Archer Avė.

AUTOMOB IL ES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 3-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virgin! i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

— Pranui Markuzui, 6558 So. 
Laflin St., plėšikai iš jo garažo 
išnešė už keliasdešimt dolerių 
vertės įvairių įrankių.

— Reginos Vidos Stulpinais, 
7416 So. Maplewood avė., su
tuoktuvės su Romualdu Pilipaus- 
ku įvyks gegužės 10 d.

Kenosha, Wis
Parengimas

Amer. Lietuvių Bendruome
nės Kenoshos apylinkė rengia 
gegužės mėn. 4 d. šv. Petro pa
rapijos salėje linksmą parengi
mą. Tam parengimui p. J. Jarie- 
nė. paruošė linksmą komediją 
“Motinos klaida”. Po vaidinimo 
bus šokiai, lietuviški žaidimai ir 
kitokie margumynai.- Pradžia 4 
vai. p. p. ALB Kenoshos apylin
kė ruošdama šį parengimą, turi 
tikslą sutraukti į šį vakarą Ke
noshos ir jos apylinkių (būtent: 
Racine, Milwaukees, Sheboyga- 
no ir Waukegano) priaugantį 
lietuvišką jaunimą ir suvesti jį 
į tarpusavę pažinti, kad jaunieji, 
susipažinę vieni su kitais, suda
rytų kokią nors lietuviško jau
nimo organizaciją ir tuo pačiu 
nenutoltų nuo lietuvišku kalbos 
ir kultūros.

Į šį parengimą yra kviečiami 
ne tik jaunieji, bet ir senieji lie
tuviai. Vietos ir pasilinksmini
mo užteks visiems. A. S.

—A. Landsbergio 2 v. vaidi
nimas ‘VĖJAS GLUOSNIUOSE’ 
statomas š. m. gegužės 10 d., 
7:30 vai. vak. ir gegužės 11 d., 
3:30 vai. p. p., Marijos Aukštes
niosios Mokyklos salėje. B’iletų 
kaina premjerai (šeštad.) $3.50, 
$2.50, $2.00; sekmadieniui — 
$3.00, $2.50 ir $2.00. Studentams 
ir moksleiviams—$1.00 (akiems 
spektakliams). Biletai jau yra 
platinami sekančiose vietose:

DAINA (A. Semėnas, sav.), 
3321 So. Halsted St. CLiffside 4-5665.

MARGINIAI (Iz. Sinkevičiūtė, sav.), 
2511 W. 69th St. PRospect 8-4585.

JONO KARVELIO KRAUTUVĖJE, 
3322 So. Halsted St. YArds 7-0677.

JULIUS SAVRIMAVIČIUS,
4358 So. Fairfield Ave. LA 3-6342.

POVILAS RAMANAUSKAS,
1439 So. 49th Ave., Cicero, Ill. 

Tele.: TOwnhall 33232.

STASYS RAMANAUSKAS,
4559 S. Hermitage. YArds 7-1564.

(Sk.)

Kas skaito “Naujienas 
Tiktai tiesą jose ras.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia

ŠITO NAMO NEREIKĖS PIRŠTI— 
pamatę ir apskaičiavę, tuoj norėsit jį 
įsigyti. Gage Pk. netoli Jaunimo Cen
tro prie gero susisiekimo, gražioje 
apylinkėje 2 a. mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
butas viršuje savininkui. Pirmas aukš
tas išnuomotas už $100 mėn. Gazo 
karšto vandens šildymas. Namas tik 
16 metų, ypatingai geram stovyje su 
visais moderniškais įrengimais. Mūr. 
garažas. Sklypas 45 pėdų. $24,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE PARKE
Mūr. 6 ir 6 kmb., šildymas karštu 

vand., dvigubas mūro garažas. Platus 
sklypas. $30,000. Apžiūrėkite! Tikrai 
puikus namas;

Mūr. 6 kamb., 3 mieg. (event. 4 
mieg.), 6 metų. Gazu šildymas, gara
žas. $22,000;

Mūr. 5 apartm. ir biznis. $563 pa
jamų į mėn. $55,000. Geriausioj vie
toj. A. Rėklaitis.

2x5, MŪR. prie 62nd ir Maplewood. 
Namas geram stovyje. $30,000.
A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

PRIE 65-os ir Hermitage, mūr.: 5, 
4Y2 ir 4 kmb. Vienas butas su visais 
baldais. Gazo šildymas. Dvigubas mūr. 
garažas. $20,500. ‘A. Rėklaitis.

2 METŲ 1% AUKŠTO puikus ir 
šviesus mūras, 2x4%, Gage Parke. 2 
šildymo sistemos—radiant, alyva. Vis
kas moderniška. Už viršų $100 nuo-kas moderniška. Už viršų $100 
mos. $32,000. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu. *

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas, veltui.

MARQUETTE Pk. 1% aukšto paja
mų mūrinis, 5 kamb. ir 3 kamb. Mo
dernios vonios ir kabinetinės virtu
vės. Alyva karštu vandeniu šildymo 
sistema, 2 mašinų garažas — $24,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
•garažas — $18,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

5 KAMB. mūrinis, 13 metų senumo, 
44 pėdų sklypas, plytelių vonia, alyva 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 2 geri butai, $13,500.
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy

mas. Garažas. Geras, šviesus ir pigus.
Namas su krautuve ir prekėmis— 

$16,000.
Mūr. 3 butai, su 50 pėdų sklypu.
Medinis, butas ir krautuvės patal

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, įmokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoj: 
me dokumentus. Pildome income ta 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE

5 BUTŲ MŪRINIS, arti lietuviško! i 
mokyklos, centralinis šildymas alyvai, 
alumininiai langai, garažas. Palikimas! 
parduodamas už $32,500.

APYNAUJĖ 6 didelių kamb. rezi
dencija, alumininiai langai, kilimai, 
užuolaidos, gazo šiluma. — $22,300.

BRIGHTON PARKE 4 butų naujai 
apkaltas medinis su rūsiu.—$19,500.

BRIDGEPORTE 7 butų stiprus mū
rinis su rūsiu, šildomas pečiais. Pa
jamų $365 per mėn. Kaina $23,000.

18-oje KOLONIJOJE 3 aukštų mū
rinis, 4 butai ir 14 atskirų kamb. su 
“baldais, alumininiai langai, centrali
nis šildymas alyva. Pajamų virš $500 
per mėnesį. Kaina $19,000.

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881
Jei neatsako, skambinkite LA 3-9027

Gausus pasirinkimas namų ir kitokit 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKimojamą turtą greiti 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-3454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatves 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

REAL ESTATE ^OR~SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų 
6 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo 
šilima. $21,000. A. Katįlius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖi Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

1% AUKŠTO •! metų mur. namas 
(5 ir 4 kmb.), prie 62-os ir Kolin. šil
dymas karštu vandeniu alyva. Abu 
'butai išnuomoti už $310 į mėnesį. 
$36,000. A. Katilius.

5 IR 3 KAMB. butai mūr. name 
Marquette Pk. 30 pėdų sklypas. 2 ka
rų mūr. garažas. $24,000. A. Linas.

4 BUTAI PO 5 KAMB. Marquette 
Manor. Centr. alyvos šildymas karštu 
vandeniu. Dvigubas mūr. garažas, ša
lia tuščias 30 p. sklypas. Visa kaina 
$48,000. A. Rėklaitis.

2x5 ANT 50 PĖDŲ sklypo su šalia 
50 p. sklypu prie 52-os tarp Cicero ir 
Pulaski. 2 karų garažas. $25,000. A. 
Katilius.

BRIGHTON PK. 3x4 ir krautuvė. 
Stiprus ir tvirtas mūras su gretimu 
sklypu ir 2 auto garažu. Parduoda 
vaikai tėvui mirus tiktai už $39,000. 
A. Sirutis^

2x6, MŪRINIS, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

PIGUS. Prie Marquette Pk. 1% a. 
mur. 6 kmb. apačioj, 3 kmb. butas vir
šuj. Atskiras įėjimas. Šildymas alyva. 
Visas namas moderniškai įrengtas. A. 
Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ NAUJAS mūrinis ant plataus 
sklypo, su garažu ir alumininiais lan
gais. Puikus moderniški butai, 2 po 
3 miegamuosius ir vienas dviejų mie
gamųjų. Gera vieta daktaro ofisui ir 
butui Chicago Lawn rajone. $45,500.

REAL ESTATE
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

2 BUTŲ mūrinis, 4-4 kmb. ir 4 kmb. 
katedžius, 51st ir Hermitage. Labai 
geros pajamos. Įkainuotas $19,500.

57th ir Justine 3 butų mūr., 6-3-3, 
50 pėdų sklypas, alyva šildymas, nau
jas garažas. Kaina $20,500.

Beck Realty — PRospect 8-5202 

2 AUKŠTŲ mūrinis, 2-5 kmb. Karštu 
vandeniu alyva šildymas, 2 kamba
riai rūsyje, 2 auto garažas, 30 pėdų 
sklypas. 71st ir Campbell apylinkėje.

WAlbrook 5-5369

PALIKIMAS, reikalas parduoti, 2 bu
tų, 6 ir 6 kmb. 26th ir California apy
linkėje. Taksų tik $80. Prašo $14,000. 
Siūlykite. $4,000 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ARTI KOONTZ LAKE, Ind., 40 akrų, 
25 akrai juodžemio, 4 kamb. namas, 
vištydė, pasidėjimui pastatas. $9,500.

F. Kramer, Walkerton, Indiana

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai Ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavlmas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6823 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.

Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

— Kuka šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MJST TlJ 
KNYGOJE Gaunama NAUJIE
NOSE tik už 81,00.
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